6060060600000

Montage- und Betriebsanleitung
Navod k montazi a provozu
Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kayttoohjeet

Installation and Operating Instructions
Oonyieg TomoUéTnong oL Aettovpyiog
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning
Montage- en gebruikshandleiding

Monterings- och bruksanvisning

Instrukcja montazu i eksploatacji

306 226 691 101 - 51/01 *

ANHANGEKUPPLUNGEN

Fiat Multipla
1



Lieferumfang der
Anhédngevorrichtung

7 1x
@ Objem dodani tazného zafizeni
Anhangertrakkets 8 | Ix if}
leveringsomfan -
g g 9 | 1x & M5x16 (8.8)
G Volumen de suministro del enganche
10 | 6x & M8x25 (8.8)
Pieces comprises dans la fourniture
de l'attelage 1| 2x ®§> M10x35 (8.8)
@ Vetokoukun toimituksen sisalto
@ Scope of delivery of towing hitch 12| 6x M M10x125 (8.8)
ITegieydpevo Tov Taétov TNG
@ oQoLELNS €QaiNg Levéng pne 13 1x @jﬁjﬁﬁ M12x95 (10.9)
oThgLypa
o Dotazione del gancio di traino 14 2X 5,3x10x1
)
o Leveringsomfang for tilhengerfestet 15 2 8,5x24x2
16 | 10x 10,5x21x2
Leveringsomvang trekhaak ‘
[NL_ g g 17 | 1x 13x24x2,5
o Dragkrokens leveransspecifikation 18 1x R M5 (8)
Zakres dostawy haka 19 6x ® M8 (8)
holowniczego 20 8 M10 (8)
21 | 1x M12 (10)
22 | 1x i }/Y’:,
,“ ¢
1 D)eD
A
23 | 1x ((l'(v
24 1x #@
2
25 1x
3
4 o v L]
A——
5
6




606600 6600600

Lieferbare Ersatzteilumfange Anhangevorrichtung
Dodatelné nahradni dily tazného zafizeni

Reservedele, der kan leveres til anhangertraekket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Piéces de rechange disponibles pour I’attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

Koatdloyog Tov dtodicinmv avrtalhoTidv TN 0QuLotng eQoing (evéng ue
oThgLYNa

Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino
Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres
Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak
Dragkrokens reservdelsspecifikationer

Zakres dostarczanych czesci zamiennych haka holowniczego

906 201 616 001
2,3

906 206 650 001
4-21, 25, 26

906 201 601 002

9, 11,13, 14, 16-18, 903 062 622 101

903 011 630 108 903 062 622 102
19 20




o:\,_Ho% @& ——O0LN
ZX12X§'0L— P ZX12ZX8'0L

OMN——®

Némxm.or\@w

/
LXQLXE'G J@/Nx&xm.e

/S

0L
8 J ZX1ZX501

ZX1 X501 e

|

—GZLX0L N

ASTACK:

~ \-Q-

GZLX0L IN— G'TXYTXEL - \ -
f
|
f
|

_— =
w_\/_\NoWN W

A CACRS)

\

A
’ m —GZIX0L N
%Xv —SZIX0L W
, N
S eI
LY %ﬂ
soxg W4 mVo ~7
Gex0L . | / , uC., szx8 N
| ZXL XG0
ZXLZXG0L A SZLXO0L N




D-
DK -
CZ -
E-
F-

FIN -
GB -
GR-

H -
-
N -
NL -

P-
PL -
S-
SLO -
SK -
TR -

Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewahrleisten.

Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Volny prostor ve smyslu Prilohy VI, obr. 30 Smérnice &. 94/20/EG musi byt zarucen.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VI, figura 30 de la directiva comunitaria CE/94/20.
La zone de dégagement doit étre garantie conformément a I'annexe VI, illustration 30 de la directive 94/
20/CE.

Vapaa tila on taattava direktiivin 94/20/EY liitteen VII, kuvan 30 mukaisesti.

The clearance specified in appendix VI, diagram 30 of guideline 94/20/EG must be guaranteed.

Mpétrel va e€ao@aAileTal 0 EAeUBEPOG XWPOG oUPPWVa e To TTapdpTtnua VI, eikéva 30 Tng Odnyiag 94/
20/EOK.

Biztositani kell a 94/20/EK iranyelv szerinti, VII. szamu fliggelék 30. abraban jeldlt szabad teret.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VI, avbilding 30 i direktiv 94/20/EEC skal overholdes.

De tussenruimte conform supplement VII, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht worden
genomen.

Garantir a zona livre, conforme Anexo VI, grafico 30 da Norma 94/20/CE.

Nalezy zagwarantowac przestrzen swobodng wedtug zatacznika VI, ilustracja 30 wytycznej 94/20/EG .
Spelrummet enligt bilaga VII, figur 30 i riktlinje 94/20/EG skall garanteras.

Zagotoviti zracnost po priklopu VII, slika 30, smernice 94/20/EG .

Volny priestor v zmysle Prilohy VII, obr. 30 Smernice &. 94/20/EG musi byt’ zaru¢eny.
94/20/EG Yonetmeligi, Ek VII, Resim 30'da belirtilen serbest alan birakiimalidir.

M

\

S
n L IS
Q 35 o
o o ke o
> S £ Q D Q
N < 0 oo 9o h= ©
£ & %5 58- § £ 3
© T c 39 0 = N
L §238 Lo7 o3 o
885899 o83 23X 2
Q8 £ = D O c O ”w ®
5 -] - £E52852 2efc8>0 o2%
e “hin 65 SSETIELYRELEINLTNED
£ : xo0ov ®=0 S=6 o 8= =
£ d O vom e O g Qo8 s e
. QBEOU)W-C‘U,WOB;E@E._S’—
-~ ™\ Eu—cUs—mgm.O_z.._.q,:':-aH’q’}'_,g
= ' SooellcootE200E 2220
AREcECLT L LPEGTGSEwEE E
T I o025 ES XD 0T OSRCh e
o N & Do 35GES2Ze=E82E5S3s
~ 7 N cl2omgEoPEER2TRESEL
gl % )(4 s SESTEE365E300E0 352567
o O2F w0000 88 00 5T
= = ) 7, Ke] (0] [\
= <] of 7222923888320
~F :mmxwo>cw:30_&m0.o-c>x
A 1 SE=0 38323880 ESc00T 50D S
ol NEoZ2s5cgrs2foe>200%
o R =0 -_c35§8 g =EQS 22 0
(5} m OO 00 -8 0P =208 CC®
ok O>00Q00O0>O0AO>000>S 00k
e
1
! ' o ' 1 oll
XN':Z20x ' [ ' X
Ao WLLOOIT _ZZ0a0a 000
\::
P
N
o A

A
g __“ . - -
[¥g) e \ /”U
E
A1
max. 30° |




0 An hangeVO rriChtU ng (Kupplungskugel mit Halterung)

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 306 226

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0449

Klasse: A50-X Typ: 306 201

Technische Daten: maximaler D-Wert: 8,4 kN
maximale Stltzlast: 90 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Fiat
Modell: Multipla
Typbezeichnung: 18677777

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhédngelast und Stitzlast
maRgebend, wobeidie Werte der Anhangevorrichtung nicht tiberschritten werden dirfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] « 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg 1000

Formel fur D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgerustet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fur die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb mull den Stralen-
verhéltnissen angepaldt erfolgen. Beim Betrieb verdndern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellersistzu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmafig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Nationale Richtlinien Uber die Anbauabnahmen sind zu beachten.
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufligen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhdngevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erlédschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhéngevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhénger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, mul} die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise in den jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreichtist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.

Das Leergewicht des Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhangevorrichtung um 25 kg.



Montageanleitung:

1)

2)

3.)

4)

5.)

6.)

7)

8.)

9)

Kofferraumbodenabdeckung links und rechts Giber den Fahrzeuglangstragern anheben/
demontieren. Falls erforderlich die Kofferraumseitenverkleidungen Iésen.

Die Platten 2 und 3 in den Kofferraum legen dabei die Borungen "a" und "b" mit den
Markierungen/Kérnungen am Fahrzeugboden Uiber den Langstragern zur Deckung bringen.
Die Bohrungen"c", "d" und "e" aufden Fahrzeugboden Gibertragen/kérnen.Nun die Platten
2und 3 entfernen.

Die Gbertragenen Bohrungen "a", "b" und "¢" @ 22 mm sowie "d" und "e" @ 9 mm in den
Fahrzeugboden bohren und entgraten.

Das Reserverad demontieren.

Den Stolfanger symmetrisch zur Mitte des Fahrzeuges 100 mm breit und 25 mm tief im
unteren Bereich ausschneiden. Hierzufalls erforderlich den Sto3fanger demontieren.
Endschalldampferder Abgasanlage aushangen.

Falls sichin den Bohrungen bei "a" Stopfen befinden, diese aus den Fahrzeuglangstragern
entfernen.

Das KmH-Grundteil 1 unter das Fahrzeug halten, dabei die Bohrungen "a" zur Deckung
bringen und die Bohrungen "b" sowie "c¢" Ubertragen/kérnen. Nun das KmH-Grundteil 1
entfernen.

Die ubertragenen Bohrungen "b" und "c¢" @ 11 mm in die Fahrzeuglangstrager bzw. den
Fahrzeugquertragerbohren und entgraten

Die Distanzrohre 6 bei "a", "b" und "c¢" von oben in die Fahrzeuglangstrager bzw. den
Fahrzeugquertragerstellen. Die Platten 2 und 3inden Kofferraum legen und die Distanzrohre
6 durch Einsetzen der Schrauben M 10x125 fixieren.

Die Platten 2 und 3 bei "d" mit den Schrauben M 8x25, Scheiben 8,5x24x2 und Muttern

M 8 lose anschrauben.

Die Laschen4 und 5 untenbei"e
8lose anschrauben.

Das KmH-Grundteil 1 unter das Fahrzeug halten und bei "a", "b" sowie mitden bereits
eingesetzen Schrauben M 10x125, Scheiben 10,5x21x2 sowie Muttern M 10 lose
anschrauben.

Das Aufnahmerohr mit Kugelstange 22 zwischen die Bleche bei "' und "'g" schieben und bei
"' mit der Sechskantschraube M 12x95, Scheibe 13x24x2,5 sowie Mutter M 12 lose
anschrauben. Hier wird auch der Steckdosenhalter 7 mit angeschraubt.

Nun das Aufnahmerohr mit Kugelstange 22 bei "g" mit den Schrauben M 10x35, Scheiben
10,5x21x2 und Muttern M 10 lose anschrauben.

KmH ausrichten und alle Schrauben bzw. Muttern anziehen.

anhalten und mitden Schrauben M 8x25 sowie Muttern M

AnzugdrehmomentfurM 8 bei "d", "e" = 20 Nm
AnzugdrehmomentfurM 10 bei "a" “b" "c", "g" = 40 Nm
AnzugdrehmomentfurM 12 bei "f" = 95Nm

Beim Multipla Bipower und Bleupower die Kunststoffleitung welche am rechten Seitenteil des
KmH-Grundteiles anliegt bei ,,h* mit der Schelle 8, der Sechskantschraube M5x16, den
Scheiben 5,3x10x1 und der Mutter M5 festschrauben.

Das Reserverad montieren. Endschalldampfer der Abgasanlage einhangen.

Die Kofferraumbodenabdeckungen und die Kofferraumseitenverkleidungen befestigen.

Anderungen vorbehalten.



o Bedienungsanweisung

Hinweis: < Das Ldsen bzw. Festziehen der VerschluBmutter erfolgt ohne Hilfswerkzeug (von Hand).

» Der mitgelieferte Schllssel dient nur - falls erforderlich - zum leichteren Lésen der
VerschluBmutter.

» Auf regelmaRige Pflege der Mechanik ist zu achten.

* Umdie Funktion der beweglichen Teile des Aufnahmerohres auch auf Dauer zuverlassig zu
gewabhrleisten, sollte bei Fahrten ohne Anhanger die Kugelstange stets demontiert und der
VerschluRstopfen eingesetzt werden.

* Wird durch die Kugel die Sichtbarkeit des amtlichen Kennzeichens bzw. der
Beleuchtungseinrichtung eingeschrankt, mul diese bei Fahrten ohne Anhdnger demontiert
werden.

* Die Kugelstange stets gefettet einsetzen.

» Die Kugelstange ist (auch demontiert) stindig mitzuflihren.

* Das Hinweisschild an sichtbarer Stelle der Kofferrauminnenseite bzw. im Bereich der
Anhangevorrichtung aufkleben.

_ Demontage und Montage der Kugelstange
Markierung (rot)

Schenkelfeder Demontage der Kugelstange
Kugeln 1.) Schenkelfeder aus der Sicherungsbohrung

herausziehen.
% - < 2.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
4 : bis zum Anschlagring l6sen.
3.) Kugelstange herausziehen.
4.) VerschluRstopfen eindriicken und Verschlul3-
mutter durch Drehen nach "Rechts"
anziehen.

VerschluBmutter mit
konischem Druckring

Anschlagri
nschlagring Montage der Kugelstange

1.) VerschluBmutter durch Drehen nach "Links"
bis zum Anschlagring I6sen und Verschlul3-
stopfen herausziehen.

2.) Kugelstange bis zum Anschlag in das Auf-
nahmerohr einsetzen, die rote ringférmige
Markierung darf nun nicht mehr sichtbar sein.

3.) VerschluBmutter durch Drehen nach
"Rechts" anziehen.

Die VerschluBmutter muf3 sich hierbei soweit
Kugelstange aufschrauben lassen, daR sich die Schenkel-
L Aufnahmerohr feder problemlos durch die Sicherungs-
bohrung (direkt vor der VerschluBmutter)
durch Aufnahmerohr und Kugelstange

Schenkelfeder

Halterung

Markierung (rot)

Sicherungsbohrung
far Schenkelfeder

VerschluRstopfen durchstecken 4Rt (siehe Skizze).
- Nur wenn dieses gewahrleistet ist, ist die
/(l. Kugelstange vorschriftsmafig verriegelt und

darf sodann benutzt werden.
VerschluBmutter

Sofern sich die Schenkelfeder nicht
vollstandig durch die Sicherungsbohrung
stecken 1aRt, ist die Kugelstange nicht
vorschriftsmaRig verriegelt und darf wegen der
damit verbundenen Unfallgefahr unter keinen
Umstanden benutzt werden.

Zur Feststellung und Behebung eines még-
lichen Schadens st eine geeignete
Fachwerkstatt aufzusuchen.




Taina Za‘fizeni bez elektroprislusenstvi

Vyrobce: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia objednaci Cislo: 306 226

Cislo povoleni podle smérnice 94/20/EG: e13 00-0449
Trida: A50-X Typ: 306 201
Technicke udaje: maximalni D-hodnota: 8,4 kN
maximalni zatizeni podpéry: 90 kg
Oblast pouziti: vyrobce vozidel: Fiat
model: Multipla
typové oznaceni: 18677777

VSeobecné informace:
Pro jizdu jsou smérodatné udaje vyrobce vozidla popf. udaje o zatizeni pfivésem a
zatizeni podpéry, priCemz nesmi byt prekroCeny hodnoty tazného zafrizeni.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha vozidla [kg] = 9,81
zatizeni priveésem [kg] + celkova vaha vozidla [kg] 1000

Formule ke zjisténi D-hodnoty: =D [kN]
Tazné zarizeni slouzi tahani privésu, které jsou vybaveny kulovym taznym zafizenim a k provozu
nosnikd povolenych k montazi na kulové tazném zafrizeni. Jiné pouZiti je zakadzano. PouZziti musi
odpovidat silni€nim pomérim. P¥i provozu se méni jizdni vlastnosti vozidla. Musi se brat na
zietel provozni navod vyrobce vozidla.

Vyrobcem vozidla sériové povolené upeviovaci body se musi dodrzet.
Smeérnice jednotlivych statl o prejimani nastaveb museji byt respektovany.
Montazni a provozni navod se musi pfipojit k dokladdm vozidla.

Montazni informace:

Tazné zarizeni je bezpecnostni dil a smi byt namontovan jen odborniky.

Kazda zména popf. pfemény na tazném zarizeni jsou zakazany. Vedou jen ke ztraté
platnosti provozniho povoleni.

Odstranit izola€ni masu popfr. ochranny natér podvozku vozidla - kdyz existuje - v
oblasti pfitlacnych Casti tazného zafizeni. 0Cisténé Casti karoserie, jakoz i vyvrty uzavrit
barvou proti rezavéni.

Provozni informace:

VSechny upeviiovaci Srouby tazného zafizeni dotahnout po cca 1000 km tazeni privésu
predepsanym krouticim momentem.

Spojovaci koule se musi udrzovat ¢ista a namazana. Pouziji-li se stabiliza&ni zafizeni
stop, jako napt. Westfalia "SSK”, pak musi byt spojovaci koule bez mazaciho tuku.
Dodrzujte informace v patficnych provoznich navodech.

Jakmile bude dosazen na nékterém misté priimér spojovaci koule rovny nebo mensi nez
49,0 mm, nesmi byt tazné zafizeni z bezpec&nostnich divodl vice pouzivané.

Vaha prazdného vozidla se zvySi po montazi tazného zarizeni o 25 kg.



\CZg

Montazni navod:

1.)

5.)

6.)

8.)

9.)

10

Vlevo a vpravo nad podélnymi nosniky vozidla nadzdvihnout, pfipadné demontovat kryt
podlahy zavazadlového prostoru. V pfipadé potfeby uvolnit i boCni Calounéni
zavazadlového prostoru.

Desky 2 a 3 vlozit do zavazadlového prostoru tak, aby se otvory ”a” a ”b” kryly se
znaCkami/dulCiky na dnu zavazadlového prostoru nad podélnymi nosniky vozidla.
Otvory ”¢”, ”d” a ”e” prenést/vyznacit dulCikem na dno zavazadlového prostoru. Poté
desky 2 a 3 vyjmout.

V pfenesenych mistech ”a”, ”b” a ”¢” vyvrtat do dna zavazadlového prostoru otvory
O pruméru @ 22 mm, v mistech ?d” a ”e” otvory o priméru g 9 mm. Otfepy odstranit.
Demontovat nahradni kolo.

Do narazniku vyriznout symetricky ke stfedu vozidla zafezy 100 mm Siroké a 25 mm
hluboké. K tomu ucelu pfipadné naraznik demontovat.

Posledni ¢ast vyfukového potrubi uvolnit ze zavésu.

Pokud jsou v otvorech ”a” zatky, demontovat je z podélnych nosnikd.

Zakladni dil zavésného zafrizeni 1 pridrzet pod vozidlem tak, aby se otvory *a” kryly a
otvory ”b” a ”¢” prenést/vyznaclit dulCikem. Poté zakladni dil zavésného zarizeni 1
odlozit.

V pfenesenych mistech ”b” a ”¢” vyvrtat do podélnych nosniku, resp. do pficného
nosniku otvory o priméru @ 11 mm a odstranit otfepy.

Distan¢ni trubky 6 umistit shora do podélnych nosnikt, resp. od pficného nosniku
vozidla v mistech ”a”, ”b” a ”¢”. Desky 2 a 3 vlozit do zavazadlového prostoru a
distan¢ni trubky 6 upevnit viozenim Sroub M 10x125.

Desky 2 a 3 volné priSroubovat v mistech ”d” pomoci Sroubt M 8x25, podlozek 8,5x24x2
a matic M8.

PriloZzky 4 a 5 pfidrZet dole v mistech ”e” a volné pfiSroubovat pomoci Sroub M 8x25
a matic M8.

Zakladni dil zavésného zarizeni 1 podrzet pod vozidlem a volné pfiSroubovat v mistech
”a”, ”b” a ”¢” pomoci jiz viozenych Sroubd M 10x125, podlozek 10,5x21x2 a matic M
10.

Upevinovaci trubku s kouli na ty€i 22 zasunout mezi plechy v mistech ”f” a ”g” av misté
?§”? volné pfriSroubovat pomoci Sroubu se Sestihrannou hlavou M 12x95, podlozky
13x24x2,5 a matice M 12. Zde se pfriSroubuje i drzak zasuvky 7.

Nyni upevrovaci trubku s kouli na ty€i 22 volné pfiSroubovat v misté *g” pomoci Sroubut
M 10x35, podlozek 10,5x21x2 a matic M 10.

Zavésné zarizeni vyrovnat a utahnout vSechny Srouby, pfipadné matice.

Utahovaci moment pro M8 v mistech ?d”, ”e” = 20 Nm
Utahovaci moment pro M 10 v mistech ”a”, ”b”, ”c¢”, ”g” = 40 Nm
Utahovaci moment pro M 12 v mistech ”f” = 95 Nm

U Multipla Bipower a Bleupower pfiSroubovat plastovou hadici pfiléhajici u pravého
bocniho dilu zakladni €asti tazného zafizeni u “h” pomoci sponky 8, Sroubu se
Sestihrannou hlavou M5x16, podlozek 5,3x10x1a matice M5.
Namontovat nahradni kolo. Posledni ¢ast vyfukového potrubi zavésit do zavésu.
Upevnit kryt podlahy zavazadlového prostoru, pfipadné bo¢ni Calounéni zavazadlového
prostoru.

Zmeny vyhrazeny.



Navod k obsluze @

Informace: Uvolnéni a utazeni previleCné matice se provadi bez pomocného
naradi (rukou).
Prilozeny Kkli€ se pouziva - jen kdyz je potfeba - ke snadné&jSimu
uvolnéni prevlieCné matice.
Pohyblivé Casti oSetfujte pravidelné.
Pfijizdach bez pfivésu demontujte tazné rameno a zasuite uzaviraci
zatku.
Bude-li kouli omezena viditelnost statni poznavaci znaCky popfr.
osveétleni vozidla, musi byt tato pro jizdu bez pfivésu odmontovana.
Tazné rameno vsunujte pokazdé namazaneé.
Cervenou informadni nalepku nalepte na dobte viditelném misté& v
kufru vozidla.
Montaz a demontaz tazného ra-
mena
(Cervené) znaceni (rot)
POJistna pruzina e der DemontaZ tazného ramene

kuliCky #n

1.) Vytahnout pojistnou pruzinu z vyvrtu.
7 2.) Uvolnit zavérnou matici tocenim

"doleva” az na doraz prstence.
3.) Vytahnout taznou tyc.
4.) Vsadit uzaviraci trn a prevleCnou

previedna matice s konickym B matici dotahnout to€enim “doprava“.
pfitlatnym prstencem ruckiring
prstenec s dorazem -ting Montaz tazného ramene
plechy 1.) Uvolnit pfevleCnou matici toCenim

nosného

ojistna pruzina . «
pol P “doleva“ az na doraz prstence.

@ 2.) Tazné rameno vsunout do upinaci
objimky az nadoraz - Cerveny prouzek

kulové P -

vrchniky nvesmlvbyt V|det.. _ ’ o

3.) Ptevle¢nou matici dotahnout tocenim
“doprava“.

vyy_rttpro Servené) znadeni PrevleCnou matici musime tak

ojistnou . x y . . .
gn];zmu tané rameno s dotahnout, Ze se da“pon,stne pero
kulovym &epem lehce zasunout do pojistného otvoru

L upinaci objimka ISO 50

tésné pred prevleCnou matici skrz

upinaci objimku a tazné rameno (viz
uzaviraci trn obrézek).

— A V pfipadé, Ze nejde pojistné péro
((l. zasunout do otvoru, neni mozne TZ

prevle¢na matice s konickym pouZzivat.
pritlacnym prstencem

K zjiSténi zavady a jeji opravy
navstivte odbornou opravnu.

11



@ An h&ngel‘trak uden el-saet

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 306 226

Tilladelsesnummeriflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0449

Klasse: A50-X Type: 306 201

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 8,4 kN
Maksimal stattelast: 90 kg

Anvendelsesomrade: Karetgjsfabrikant: Fiat
Model: Multipla
Typebetegnelse: 1867?27?77

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretsjsfabrikanten angaende anhaengerlast samt
stattelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride vaerdierne for anhaengertraskket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] X 9,81

F | il registreri f D-veerdien:
ormel il registrening at L-vesrdien Anhaeengerlast [kqg] + karetgjets totalveegt [kg] 1000

=D [kN]
Anhaengertraskket hartil formal attraekke anhaengere, der er udstyret med traskkoblingskugler samt
tildrift af lastdragere, derertilladt tiimontage af anhaengertreekket. Andre anvendelser erforbudte.
Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres karetajets kareegenskaber. Man
skal vaere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som karetgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges karetgjets papirer.

Montagehenvisninger:

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver aendring henh. ombygning af anhaengertraekket er forbudt. De medfgrer , at driftstiladel-
sen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa karetajet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertraekket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgarelsesskruer pa anhasngertraekket skal eftertraskkes efter ca. 1000 km med
anhasngeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen vaere uden
smgrelse. Vaer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pageeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraekket af sikkerhedsmeessige arsager.

Karetgjets egenvaegt forhgjes med ca. 25 kg, nar anhaengertraskket monteres.

12



| DK

Montageanvisning:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Bagagerummets beklaedning til venstre og til hgjre Igftes/afmonteres via kgretgjets leengde-
dragere. Hvis det er ngdvendigt, skal man Iasne bagagerummets sidebeklaedninger.
Pladerne 2 og 3 skal placeres ibagagerummet. Her skalman bringe udboringerne "a" og "b"
til deekning med markeringerne/udkgrningerne pa kgretgjets bund. Dette skal ggres via
lzengdedragerne. Udboringerne "c¢", "d" og "e" skal udkgrnes ibunden af karetgjet. Nu skal
pladerne 2 og 3 fiernes.

Udboringerne "a", "b" og "c¢" med @ 22 mm samt "d" og "e" med @ 9 mm skal udbores i
karetgjets bund og afgrates.

Reservehjuletskal afmonteres.

Kofangeren skal udskeaeres sykketrisk tilmidten afkgretgjet, 100 mmbred og 25 mmdybidet
nederste omrade. Her skal manigivet fald afmontere kofangeren. Den bagerste staddaemper
o udstgdningsanleegget skal heenges ud.

Hvis der er propper i udboringerne ved "a", skal disse fjernes fra karetgjets laengdedrager.
KmH-grunddelen 1 skal holdes under kgretgjet, saledes bliver udboringerne "a" bragt til
daekning og udboringerne "b" samt "c¢" skal udkgrnes. Nu skal KmH-grunddel 1 fijernes.
Udboringerne "b" og "c¢" med @ 11 skal udbores i kgretgjets lsengdedragere henh. i
karetgjets tveerdragere og derefter afgrates.

Distancergrene 6 ved "a", "b" og "c¢" skal oppe fra stikkes ind i kgretgjets leengdedragere
henh. karetgjets tvaerdragere. Pladerne 2 og 3 skal placeres i bagagerummet og
distancergrene 6 skal centreres, idet man anvender skruerne M 10 x 125.

Pladerne 2 og 3 ved "d" skal skrues lgst pa med skruerne M8 x 25, skiverne 8,5 x 24 x 2 og
mgtrikkerne M 8.

Laskerne 4 og 5 nede ved "e" skal holdes fast og skrues lgst pa med skruerne M8 x 25 samt
mgtrikkerne M 8.

KmH-grunddel 1 skal holdes under karetgjet og skrues Igstpaved "a", "b" samt"c" med de
allerede anvendte skruerM 10 x 125, skiver 10,5 x 21 x 2 og mgtrikkerne M 10.
Holdergret skal sammen med kuglestangen 22 skubbes gennem pladerne ved "f" og 'g" og
skrues lgst pa ved "f" med sekskantskruerne M12 x 95, skiverne 13 x 24 x 2,5 samt
mgtrikkerne M 12. Her skruer man ogsa stikdaseholderen 7 fast.

Nu skal man skrue holdergret Igst fast sammen med kuglestangen 22 ved "g". Dette skal
geres med skruerne M10 x 35, skiverne 10,5 x 21 x 2 og mgtrikkerne M 10.

KmH rettes til og alle skruerne henh. mgtrikkerne traekkes til.

StartdrejningsmomentforM8 ved "d", "e" = 20Nm
StartdrejningsmomentforM10 ved "a", "b", "c¢", "g" = 40Nm
StartdrejningsmomentforM12 ved "f" = 95Nm

Ved Multipla Bipower og Bleupower skal plastikledningen pa anhaengertraeskgrunddelens
hgjre side skrues fast ved ,,h* med spaendestykket 8, sekskantsskruen M5x16, pladerne
5,3x10x1 og matrikken M5.

Reservehjuletmonteres. Den bagerste stsddaemper placeres i udstagdningsanlaegget.
Beklaedningerne i bagagerummets bund og pa dets sider fastgares.

Retten til &2ndringer forbeholdes.

13



@ Brugsvejledning

Notater: - Lasematrikken kanspaendes/lgsnes normalt med handkraft.

- Hvis matrikken skulle sidde fast efter lang tids montering, sa brug den medleverede

nggle.
- Check lasemekanismen regelmaessigt.
- For at sikre rigtig funktion og driftsikkerhed pa alle bevaegelige dele i modtagerdelen,

skal beskyttelsesproppen altid monteres nar kuglen er afmonteret.
- Hvis nummerskiltet eller belysningsanordninger ikke kan ses rigtigt pga. kuglen, skal

denne fjernesved kgrsler uden anhaenger.
- Pafar altid fedt pa den del af kuglen der isaettes i modtagerdelen.
- Hvis kuglen ikke bliver brugt, sa skal den altid ligge i bilen.
- Pahaeft det medlev. skilt i naerheden af modt.delen eller indvendig i

Markering rod Kugle montering/afmontering
Hul}ior Ispllt Kugle afmontering
Hater 1.) Traek splitten ud af sikkerhedshullet
% - 2.) Drej lasemgtrik mod uret til stopringen.
\ 3.) Traek kuglen ud.
AN 4)) Isaet beskyttelsesprop og drej matrikken i
d urets retning.
Matrik med konisk Kugle montering
kuglefiange , 1.) Drej metrikken mod uret til stopringen og
Stopring

traek beskyttelsesproppen ud.

Beslag

2.) Isaet kuglen sa langt ind i modtagerdelen
den kan komme. Den rgde markeing ma
ikke laengere vaere synlig .

3.) Drej mgtrikken med uret sa langt. at
lasesplitten kan passere igennem
sikkerhedshullet, sa den garigennem
modtagerdel og kugle uden problemer (se

Markering, red illustration).

Aftagelig

kugle Kun nar disse betingelser er opfyldt, nar

kuglen er forsvarligt last, ma traekket

Lasesplit

Sfaeriske
kugle-huller

anvendes.
Besk.prop

Hvis lasesplitten ikke kan komme helt
RN (l. igennem hullet, er kuglen ikke

forsvarligt last, og p.g.a. dette ma
Lasemetrik traekket under ingen omstaendigheder

14

anvendes.




EnganChe juego eléctrico G

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG NUm. de pedido Westfalia: 306 226

Numero de autorizacién segun la norma 94/ 20/ CE: e13 00 - 0449
Clase: A50-X Modelo: 306 201
Datos técnicos: valor D maximo: 8,4 kN

carga de apoyo maxima: 90 kg
Campo de aplicacion: Fabricantede vehiculo: Fiat

Modelo: Multipla

Designacién de modelo: 18677777

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y carga
de apoyo para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Férmula para la determinacion del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 = D [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccién
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacion destinada a otros usos. La utilizacidn debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacion se modifican las cualidades de marchadel vehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo.

Deben observarse las directivas nacionales referentes a controles de enganche.

Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la documentacidn del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado tiinicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacion del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo del
enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi como
en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacién direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 25 kg una vez efectuado el
montaje del enganche.

15



Instrucciones de montaje:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8)

9)

16

Levantar/desmontar la cubierta del piso del maletero de los lados izquierdo y derecho sobre
los largueros del vehiculo. Soltaren caso necesario los revestimientos laterales del maletero.
Colocar las placas 2 y 3 en el maletero haciendo coincidir los orificios "a" y "b" con las
marcas/puntos de graneteado en el piso del vehiculo sobre los largueros. Marcar/granetear
los taladros "c", "d" y "e" en el piso del vehiculo . Retirar a continuacién las placas 2y 3.
Taladrar los orificios marcados en el piso del vehiculo en "a", "b" y "¢" con una broca de
22 mm de diametro y en "d" y "e" con una broca de 9 mm de diametro, desbarbando a
continuacion los taladros efectuados.

Desmontar larueda de reserva.

Recortar simétricamente a la parte media del vehiculo el paragolpes, recorte de 100 mmde
anchura y 25 mm de profundidad, en la parte inferior del mismo. Desmontar para ello el
paragolpes en caso necesario. Desenganchar el silenciador final del sistema de escape.
Si se encuentran tapones obturadores en los orificios "a", retirarlos de los largueros del
vehiculo.

Sujetar la pieza basica del enganche esférico con fijacién 1 debajo del vehiculo, haciendo
coincidirlos orificios "a", y marcar/granetear los orificios "b" y "¢". Retirar a continuacién la
pieza basica del enganche esférico con fijacién 1.

Taladrar los orificios marcados "b" y "¢" con una broca de 11 mm de diametro en los
largueros del vehiculo o en el travesafo del vehiculo y desbarbar los mismos.

Colocarlos tubos distanciadores 6 en"a", "b" y "¢" desde la parte superior en los largueros
del vehiculo o en el travesario del vehiculo. Colocar las placas 2y 3 en el maletero y fijar los
tubos distanciadores 6 con los tornillos M 10x125.

Atornillar sin apretar definitivamente las placas 2y 3en "d" conlos tornillos M8x25, arandelas
8,5x24x2 y las tuercas M 8.

Sostenerlas platinas 4y 5 desde la parte inferior "e" y atornillarlas sin apretar definitivamente
con los tornillos M 8x25 y las tuercas M 8.

Sostenerlapieza basica delenganche esférico confijacién 1 debajo del vehiculoy atornillarla
sin apretar definitivamente en "a", "b" y "c¢" con los tornillos ya colocados M 10x125,
arandelas 10,5x21x2 y las tuercas M 10.

Insertareltubo de alojamiento con el cuellode rotula 22 entre las chapasen "f"y "g" y atornillar
sin apretardefinitivamente en "f" con eltornillo hexagonal M 12x95, laarandela 13x24x2,5y
latuercaM 12. Al efectuar esta operacion se atornilla conjuntamente el soporte parala caja
deenchufe 7.

Atornillar a continuacion sin apretar definitivamente el tuno de alojamiento con el cuello de
rétula 22 en "'g" con los tornillos M 10x35, las arandelas 10,5x21x2 y las tuercas M 10.
Ajustarelenganche esférico confijacién y apretar uniformemente todos los tornillos y tuercas.

Par de apriete para M8 en "d", "e" = 20Nm
Par de apriete para M 10 en "a", "b", "c" y "g" = 40Nm
Par de apriete para M 12 en " =  95Nm

EnelMultipla Bipowery el Bleupower, atornillar el conducto de plastico que toca la parte lateral
derecha de la pieza basica del enganche, en «h» con la abrazadera 8, el tornillo M5x16, las
arandelas 5,3x10x1 y latuerca M5.

Montarlaruedadereserva. Engancharelsilenciadortrasero del sistemade escape. Fijarlas
cubiertas del piso del maletero y fijar los revestimientos laterales del maletero.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.



Instrucciones de montaje G

Indicaciones:

Tuerca obturadora con
aro conico de presion

Muelle con patas

El aflojado y apretado de las tuercas obturadoras se efectia sin herramienta auxiliar
(a mano).

Lallave suministrada sirve Unicamente - en caso necesario - para aflojar mas facilmente
las tuercas obturadoras.

Obsérvese un mantenimiento regular de las partes mecanicas.

Para garantizar el funcionamiento permanente y fiable de las piezas moéviles del tubo
de recepcién, desmontar siempre el enganche esférico en caso de no circular con
remolque y colocar el tapén obturador.

La bola debe desmontarse al circular sin remolque, si ésta restringe la visibilidad de la
matricula oficial o de la instalacién de iluminacion.

Colocar siempre el enganche esférico engrasado.

El enganche esférico debera llevarse siempre en el vehiculo.

Pegar el rétulo indicador en un lugar visible del interior del maletero o en la zona del
dispositivo de enganche para remolque.

Desmontaje y montaje del enganche
esférico

Marca (roja)

Desmontaje del enganche esférico

1.) Sacar el muelle con patas del orificio de
seguridad.

2.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la

»izquierda“ hasta el aro de tope.

3.) Sacar el enganche esférico.

4.) Introducir a presion el tapdn y apretar la tuerca
obturadora girando hacia la ,,derecha®.

Montaje del enganche esférico

1.) Soltar la tuerca obturadora girando hacia la
»izquierda“ hasta el aro de tope y sacar el
tapon.

2.) Introducir el enganche esférico hasta el tope en
el tubo de recepcion, la marca anular roja ya
no debe quedar visible.

3.) Apretar la tuerca obturadora girando hacia la

Orificio de seguri- Marca (roja) ,derecha“.

dad para el muelle L. La tuerca obturadora debe poder ser apretada
tas Enganche esférico . .

con pa tanto que el muelle con patas puedaintroducirse

— Tubo de recepcion sin problemas en el orificio de seguridad

(directamente delante de Ila tuerca

obturadora) a través del tubo de recepciony
del enganche esférico.

Sélo una vez garantizado este punto se
considera correctamente enclavado el
enganche esférico y puede ser utilizado.

Si el muelle con patas no esta totalmente
introducido en el orificio de seguridad, el
enganche esférico no esta enclavado segun las
prescripciones y no debe ser utilizado en
ninguna circunstancia ya que existe riesgo de
accidente.

Para determinar y reparar cualquier dafo
posiblemente existente debera llevarse el
vehiculo a un taller especializado.

17



o Att9|age sans kit électrique

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Référence Westfalia : 306 226
Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE e13 00-0449
Classe : A50-X Type : 306 201
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi : 8,4 kN
Charge surtimon maxi : 90 kg
Domaine d’application:Constructeur automobile : Fiat
Modele : Multipla
Désignationdutype : 1867?77?77

Généralités :

Pour 'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour 'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeurD

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X 1000

= D [kN]

L’attelage sert a la traction de remorques équipées d’'un accouplementaboule, etal'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifieées par I'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.
Les dispositions nationales relatives aux contréles de réception doivent étre respectées.
Cette notice de montage et d'utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L’attelage est un élément de sécurité et doit étre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine 'annulation
de l'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :

Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec l'attelage.

Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK" sont utilisés, la boule d’attelage doit étre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.

Dés que le diametre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou moins,
I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.

Le poids a vide du véhicule augmente de 25 kg apres le montage de 'attelage.

18



Instructions de montage:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Soulever et démonter le recouvrement, a gauche et a droite, au-dessus des longerons du
véhicule. Si c’est nécessaire, détacher les habillages latéraux du coffre a bagages.

Placer les plaques 2 et 3 dans le coffre a bagages; ce faisant, faire coincider les trous "a" et
"b" avec les repéeres et/ou les marques au pointeau sur le fond du véhicule au-dessus des
longerons. Reporter et marquer au pointeau les trous "¢, "d" et "e" surle fond du véhicule.
Maintenant, enlever les plaques 2 et 3.

Percer les trous aux emplacement marqués "a", "b" et"c"au @ de 22 mmet"d" et "e" au
@ de 9 mm sur le fond du véhicule et ébarber les rebords des trous.

Démonter la roue de secours.

Découper 'amortisseur de chocs symétriquement par rapport au milieu du véhicule sur
100 mm de largeur et une profondeur de 25 mm dans la partie inférieure. A cet effet, si c’est
nécessaire, démonter 'amortisseur de chocs. Décrocher le dernier silencieux du systeme
d’échappement.

Dans le cas ou il y aurait des bouchons sur "a", enlever ceux-ci des longerons du véhicule.
Tenir la piece de base "KmH" 1 sous le véhicule. Ce faisant, faire coincider les trous "a" et
reporter et marquer au pointeau les trous "b" et "c¢". Enlever maintenant la piece de base
"KmH" 1.

Percerlestrous auxemplacementmarqués "b" et"c¢" au @ de 11 mmdansles longerons du
véhicule et ébarber les rebords des trous.

Placerlestubes d’écartement6 sur"a"”, "b" et"¢" paren hautdansles longerons du véhicule
oudans les traverses du véhicule. Positionner les plaques 2 et 3 dans le coffre a bagages et
les tubes d’écartement 6 en introduisant les vis M 10 x 125.

Visser sans serrer les plaques 2 et 3 sur "d" avec les vis M 8 x 25, les rondelles de 8,5 x 24
x 2 et les écrous M 8.

Tenir les éclisses 4 et 5, en dessous, sur "e" et visser, sans serrer, avec les vis M 8 x 25 et
les écrous M 8.

Tenirlapiecede base "KmH"1 sous le véhicule etvisser, sans serrer, sur"a", "b" et"c¢" avec
les vis déja introduites M 10 x 125, les rondelles de 10,5 x 21 x 2 et avec les écrous M 10.
Faire glisser le tube de logement et la barre a boule 22 entre les toles sur "f" et "g" et visser,
sans serrer, sur"f" aveclavis atéte hexagonale M 12x95, larondellede 13x24 x2,5 etl'écrou
M 12. Ici, on visse aussi le support de la prise de courant 7.

Maintenant, visser, sans serrer, le tube de logementetlabarre aboule 22 sur"'g" avecles vis
M 10 x 35, les rondelles de 10,5 x 21 x 2 et les écrous M 10.

Aligner la piéce "KmH" et serrer toutes les vis et tous les écrous.

Couplede serragepour M 8 sur "d"et"e" 20 Nm

Couple de serragepour M10 sur "a", "b", "c" et"g" 40 Nm

Couple de serrage pour M 12 sur " = 95Nm

Pour les modeles Multipla Bipower et Bleupower, fixer la conduite en matiere plastique se
trouvant sur le cété droit au niveau de « h », sur la piece de base de l'attelage, avec le collier
8, lavis M5x16, les rondelles 5,3x10x1 et I'écrou M5.

Monterlaroue de secours. Accrocherle dernier silencieux du systéme d’échappement. Fixer
les recouvrements du coffre a bagages et les habillages latéraux du coffre a bagages.

Sous réserve de modifications.

19



Instructions de service

Remarques: < L'écroudeblocage estdesserrable etresserrable alamainsansavoira utiliserd'outil.
 Lacléfournie sertuniquementafaciliter le desserrage de I'écrou en cas de nécessité.
* Prendre soindu mécanisme d'attelage. L'entreteniraintervalles réguliers.
* Pour préserver lafiabilité de fonctionnement des piéces mobiles du tube récepteur,
toujours démonterlaboule d'attelage etinsérer|'obturateur quand laremorque n'est pas

utilisée.

» Silabouled’attelage géne la visibilité de la plaque d'immatriculation ou des dispositifs
d’éclairage, celle-cidoit étre déposée pour les trajets effectués sans laremorque.

* Nejamaisinsérerlaboule d'attelage dans le tube sans |'avoirgraissée.

* Toujours conserverlaboule d'attelage a bord du véhicule (méme quand elle ne sertpas).

» Collerlaplaquette signalétique a un endroit visible du coffre a bagages ou a proximité

dudispositif d'attelage.

Trait de repérage (rouge)
Ressort épingle
Billes

Ui

@

Ecrou de blocage a bague
de pression conique

Bague de butée

Fixation Ressort épingle

Cavités

Alésage de sdreté
destiné a recevoir le
ressort épingle

L_ Tube récepteur

(rouge)
Boule d'attelage

Trait de repérage

Obturateur

20

Démontage et remontage de la boule d'atte-
lage

Démontage de la boule d'attelage

1)
2)

3)
4)

Extraire le ressort épingle de I'alésage de sO-
reté.

Desserrer I'écrou de blocage en le tournant
vers la "gauche" jusqu'a la bague de butée.
Extraire la boule d'attelage.

Emboiter I'obturateur et resserrer I'écrou de
blocage en le tournant vers la "droite".

Montage de la boule d'attelage

1)

2)

Desserrer I'écrou de blocage en le tournant
vers la "gauche™ jusqu'a la bague de butée et
extraire l'obturateur.

Introduire la boule d'attelage jusqu'en butée
dans le tube récepteur de sorte que le trait de
repérage rouge ne soit plus visible.

Serrer I'écrou de blocage en le tournant vers la
"droite" jusqu'a libérer totalement l'alésage de
sUreté placé directement devant. Dans cette
position, le ressort épingle doit pouvoir traver-
ser sans probléme le tube récepteur et la
boule d'attelage (voir croquis).

Laboule d'attelage n'est verrouillée de maniére
réglementaire et utilisable que si I'épingle res-
sort de l'autre c6té de l'alésage.

Si I'épingle ne traverse pas entiérement |'alé-
sage, la boule d'attelage n'est pas correcte-
ment verrouillée et ne peut donc en aucun cas
étre utilisée en raison du risque d'accident que
cela comporte.

Pour déceler ou faire réparer un éventuel dom-
mage, se rendre dans un atelier agréé.



VetO kOU kut llman séhkdosia @

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 306 226
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero: e13 00-0449
Luokka: A50-X Tyyppi: 306 201
Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 8,4 kN
Suurin koukkukuorma: 90 kg
Kayttékohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Fiat
Malli: Multipla
yppimerkinta: 1867?7777

Yleiset ohjeet:
Ajokdytdssa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maadraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] =~ 1000

= D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten perédvaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineita varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttd on kielletty. Kaytéssa tieolosuhteet on huomioitava. Vetokaytdssa
ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.
Nama asennus- ja kayttéohjeet tulee liittdd ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttoohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen iimoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitda puhtaana ja rasvattuna. Kaytettaessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttéohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enaa saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 25 kg.

21



FIN,

Asennusohje:

1.) Nosta/poista tavaratilan lattiapaallyste ajoneuvon vasemman ja oikean pituussuuntaisen
kannatinpalkin paalta. Irrota tarvittaessa tavaratilan sivuseinien paallysteet.

2)) Aseta kiinnityslevyt 2 ja 3 tavaratilaan siten, etta reiat "a" ja "b" tulevat ajoneuvon
pituussuuntaisten kannatinpalkkien paalla olevan pohjalevyn merkintdjen/syvennysten
kohdalle. Merkitse/ly6 pistepuikolla porauskohdat "¢", "d" ja "e" ajoneuvon pohjalevyyn.
Poista kiinnityslevyt 2 ja 3.

Poraa merkityt @ 22 mm:n reiat "a", "b" ja "c¢" seka @ 9 mm:n reiat "d" ja "e" ajoneuvon
pohjalevyyn seka poista jaysteet.

3.) Poistavarapyoéra.

Leikkaa symmetrisesti keskikohtaan nahden puskurin alaosasta 100 mm levea ja 25 mm
korkea osa. Poista tarvittaessa puskuri tata varten.
Irrota pakoputkiston takadanenvaimennin.

4) Poistatulpatajoneuvon pituussuuntaisten kannatinpalkkienre’istd "a", jos niissé on sellaiset.
Pida vetokoukkulaitteiston perusosa 1 ajoneuvon allakohdistaenreiat "a" seka merkitse/lyd
pistepuikolla porauskohdat "b" ja "c¢". Poista vetokoukkulaitteiston perusosa 1.
Poraamerkityt@ 11 mm:nreiat"b" ja"c" ajoneuvon pituussuuntaisiin ja poikittaissuuntaisiin
kannatinpalkkeihin seka poistajaysteet.

5.) Tydénnavaliputket6 kohdissa™a","b" ja"c" ylhaalta pituussuuntaisiin ja poikittaissuuntaisiin
palkkeihin. Aseta kiinnityslevyt 2 ja 3 tavaratilaan ja kiinnita valiputket 6 pulttien M 10 x 125
avulla.

Kiinnita kiinnityslevyt 2 ja 3 kevyestikohdissa "d" pulttien M 8 x 25, valilevyjen 8,5 x 24 x 2ja
muttereiden M 8 avulla.

Pida kiinnitysraudat4 ja 5 kohdissa "e" jakiinnita ne kevyestipulttien M 8 x 25 jamuttereiden
M 8avulla.

6.) Pidavetokoukkulaitteiston perusosa 1 ajoneuvon allajakiinnita se kevyestikohdissa"a", "b"
ja"c" paikalleen asetettujen pulttienM 10 x 125, valilevyjen 10,5 x 21 x 2jamuttereidenM 10
avulla.

7.) Asetakiinnitysputki koukunvarsineen 22 kohdissa """ ja "g" yhdyspeltien valiin jakiinnita se
kevyestikohdassa"f" pulttienM 12 x 95, valilevyjen 13 x 24 x 2,5 ja muttereiden M 12 avulla.
Tahan kohtaan kiinnitetddn samalla liséksi pistorasian pidin 7.

Kiinnita nyt kevyesti kiinnitysputki koukunvarsineen 22 kohdassa "g" pulttien M 10 x 35,
valilevyjen 10,5 x 21 x 2jamuttereiden M 10 avulla.

8.) Suorista vetokoukkulaite jakirista pultit ja mutterit alla ilmoitetuilla momenteilla.

PulttienM 8  kiristysmomentti, kohdat "d", "e" = 20Nm
PulttienM 10 kiristysmomentti, kohdat "a", "b", "c¢", "g" = 40Nm
PulttienM 12 kiristysmomentti, kohta "f" = 95Nm
9.) Multipla Bipower- ja Bleupower- malleissa yhdistd muovijohdin, joka on vetokoukun

22

perusosan oikealla sivulla kohdassa “h” kiinnityslaipalla M5x16 -kuusiopultein, 5,3x10x1-
prikoin, ja M5-mutterein.

Asennavarapyoéra. Aseta pakoputkiston takadanenvaimennin paikalleen.

Kiinnita tavaratilan lattiapaallyste ja tavaratilan sivujen paallysteet.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.



FIN,

KAYTTOOHJE
Ohje: < lukitusmutteriavataanjakiristetdan kasinilman tyékaluja

* mukanatoimitettava tydkalu ontarkoitettu vain helpottamaan tiukan mutterin avaamista.

* mekaanisetosaton huollettava saanndllisesti

» vetokuulaonirrotettava ajettaessa ilman perdvaunua ja varustettava suojuksella, jotta
vetokytkimen liikkuvat osat toimisivat luotettavasti

» Koukunkuulanrajoittaessa rekisterikilven tai valojen nakymista, se tulee poistaailman

peravaunuatapahtuviaajojavarten.
+ voitele kytkimen liikkuvat osat

+ pidakytkinkuula ajoneuvon mukana myds silloin, kun kuula eiole kaytéssa
« kiinnita ohjekilpi nékyvalle paikalle tavaratilaan tai vetokytkimen laheisyyteen

M erkiptunai n)
Jousisokka

5

b-1-F

(

Kiinnitysmutteri, jossa on
kartiomainen puristusrengas

Vasterengas

= | Kalottisyvenn :

VarmistusporaiMerkiptunaine kijnnitysputken ja kuulatangon Iapi

Jousisokka

Pidin

et

et

jousisokkaa vaKtewmlatanko

—Kiinnitysputki

Kytkinkuulanasentaminenjairrottaminen

Kytkinkuulan irrottaminen

1.) Vedajousisokkavarmistusporauksesta.

2.) Avaa lukitusmutteri kiertamalla sita vasta-
paivaan lukitusrenkaaseen asti.

3.) Vedakytkinkuulatankoineenirti.

4,) Aseta kuulan suojus paikalleen ja kierra
lukitusmutterimyétapaivaankiinni.

Kytkinkuulan kiinnittaminen

1.) Avaalukitusmutterivastapaivaan vastinren-
kaaseen asti ja poista suojus.

2.) Tydnnakytkinkuulan varsikiinnitysputkeen
pohjaan asti niin, ettd punainen
merkkirengas ei ole ndkyvissa.

3.) Kierralukitusmutterimyoétapaivaankiinni.
Lukitusmutteri on avattava niin pitkalle, etta
lukitussokan voityontaa esteetta paikalleen

menevaan varmistusporaukseen (heti
lukitusmutterin edessa) (katso kuva).

Kytkin on saanndsten mukaisesti
varmistettu ja kayttévalmis vasta sitten, kun
sokka on paikallaan.

Jos et saa varmistussokkaa tydnnettya
kokonaan porauksen lapi, kytkinta ei ole
lukittu s&annosten mukaisesti, eika sitd saa
missaan tapauksessa kayttaa
onnettomuusvaaran takia.

Mahdollisten toimintahairididen

poistamiseksi on syytda kaantya
asiantuntevan huollon puoleen.

23



@ TOWing hitCh Without electrical set

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 306 226
Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0449
Class: A50-X Model: 306 201
Technical data: Maximum D-value: 8,4 kN
Maximum nose weight: 90 kg
Area of application: Vehicle manufacturer: Fiat
Model: Multipla
Model designation: 18677777

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value = D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachment to the towing hitch. Any use otherthan that specified is prohibited. Driving
with atrailermustbe adaptedto the road conditions. The vehicle’s handling is affected when a trailer
is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.
National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.
These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.

Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the mat-
ing surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing speci-
fied tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be used
for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 25 kg.

24



D

Installation Instructions:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Lift the luggage-boot floor cover at the left and right above the vehicle longitudinal members
and remove. Loosen the luggage-boot side trim panels if necessary.

Lay the plates 2 and 3 in the luggage boot and align the holes "a" and "b" with the markings/
punch marks on the vehicle floor over the longitudinal members. Transfer/punch-mark the
holes "c¢", "d" and "e" to the vehicle floor. Now remove the plates 2 and 3.

Drillthe transferred holes "a", "b" and "¢" with a 22 mmdia. bitand "d" and "e" witha 9 mm
dia. bitin the vehicle floor and deburr.

Remove the spare wheel.

Cutoutthe bumper 100 mmwide and 25 mmdeep inthe lower area symmetrically tothe middle
of the vehicle. Remove the bumper if necessary to do this. Unhook the rear silencer of the
exhaustsystem.

If plugs are mounted inthe holes at"a", remove these from the vehicle longitudinalmembers.
Hold the basic CBB 1 under the vehicle while aligning the holes "a" and transferring/punch-
marking the holes "b" and "¢". Now remove the basic CBB 1.

Drill the transferred holes "b" and "¢" into the vehicle longitudinal members and the vehicle
cross member from above with an 11 mm dia. bit and deburr.

Place the spacing pipe 6 at"a", "b" and "c¢" inthe vehicle longitudinalmembers orthe vehicle
cross memberfromabove. Laythe plates 2 and 3 inthe luggage boot and fix the spacing pipe
6 in place by mounting the bolts (M 10 x 125).

Loosely screw onthe plates 2 and 3 at "d" with the bolts (M 8 x25), washers (8,5 x24 x 2) and
nuts (M 8).

Hold on the shackles 4 and 5 below at "e" and loosely screw on with the bolts (M 8 x 25) and
nuts (M 8).

Hold the basic CBB 1 underthe vehicle and loosely screwon at™a", "b" and "c¢" with the bolts
(M 10 x 125) already mounted, the washers (10,5 x 21 x 2) and the nuts (M 10).

Push the mounting pipe with the ball fitting 22 between the plates at "f" and "g" and loosely
screw on at"f" with the hexagon bolt (M 12 x 95), washer (13 x24 x2,5) and nut (M 12). Here
the electrical socket bracket 7 is also screwed on.

Now loosely screw on the mounting pipe with the ballfitting 22 at "g" with the bolts (M 10 x 35),
washers (10,5 x 21 x 2) and nuts (M 10).

Align the CBB and tighten all bolts and nuts.

Tightening torque for M 8 at  "d", "e" = 20Nm
Tightening torque forM10 at "a", "b", "c¢", "g" = 40Nm
TighteningtorqueforM12  at "f" = 95Nm

With Multipla Bipower and Bluepower screw down the synthetic wire, which is fitted to the right
side of the towing hitch base, at “h” with the 8 clamp, the M5x16 hexagon screw, the 5.3x10x1
disks and the M5 nut.

Mount the spare wheel. Hook in the rear silencer of the exhaust system.

Secure the luggage-boot floor covers and the luggage-boot side trim panels.

Subject to alteration.

25



Operating Instructions

Note: * Thelock nut is tightened and loosened without additional tools (i.e. by hand).
* The supplied wrench is provided to assist, if necessary, in loosening the lock nut.
* The mechanism is to be checked on a regular basis.
» Toensure properfunctioning and along dependable operating life of the moving parts
inthe receiver pipe, the tow bar should be always be removed and the sealing plug fitted

duringjourneys withoutatrailer.

« Ifthe visibility of the licence plate orthe lights is impaired by the towing hitch, the towing
hitch must be removed when a trailer is not being towed.

» Always grease the tow bar before inserting.

» The tow bar (evenwhen not installed) must always be in the vehicle.

+ Attach the sign provided to the vehicle near the support tube or on the inside of the
luggage compartmentin a clearly visible location.

Marking (red)
Coiled spring
Balls

Lock nut with
cone thrust collar
Stopring

Bracket Coiled spring

Marking (red)
Tow bar

Safety bore for
coiled spring

Sealing plug

Lock nut

26

Tow Bar Removal and Installation

Tow bar removal

1.) Pull coiled spring out of safety bore.

2.) Turn lock nut counterclockwise to stop
ring.

3.) Pullouttow bar.

4.) Pushinsealing plug and tighten lock nut by
turning clockwise.

Tow bar installation

1.) Turnsealing nutcounterclockwise to stop
ring and pull out sealing plug.

2.) Insert tow bar into receiver pipe as far as it
willgo. The red ring marking must no longer
be visible.

3.) Tightenlock nutbyturning clockwise.
Thelock nutmustbe screwed onfarenough
that the coiled spring can pass through the
safety bore (directly in front of the lock
nut) through the receiver pipe and tow
bar withoutdifficulty (see illustration).

Onlywhenthese conditions are fulfilled is the
tow bar properly locked in place and may it
be used.

If the coiled spring does not fully protrude
through the safety bore, the tow bar is not
properly locked in place and, because of the
associated accidentrisk, it must notbe used
underany circumstances.

To determine and rectify possible damage,
consultan appropriate service center.



OPULPLEG EPUAEG LEVENC ue oTHOLYUO! @

YOQEIC OET NAETQOALOYLOV VALOV
Kataoegvaotic: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Westfalia-Aou). tapayyeiiog: 306 226

Ao adelog ovuemvo, pe v odnyia 9420/EK: e13 00-0449
Katnyopia: AS0-X Tmoc; 306 201
Teywd otoyela: uéyotn un D 8,4kN
uéyoto Paog otaLEng: 90 kg
Touéag epapuoyng: KaToogvooTtig auTovitmy: Fiat
Movtédro: Multipla
Xogotnoopdg Timou: 18677777

I'eviéc vodeierc:

[Na TV 001 yNoM Tov evTOoLVITOL oY Tl e TO QuUOoVAoTUEVO Bdooc (Bdoog Teéhep) o To BAQOG
oTNELENG (aTadQUEN dVVAUT OTNV EPUAT] TOU 0TOAOOQOV) LOYTVOVY TA GTOLYELN TOV UTACEVOOTY
TOV QUTOLVIITOV, OOV OL OYETEG TLUEC e T 0oL EQUAT (eVENC e OTNELYLO OV ETUTQETETOL VO,
EemeQaOTOUV.

Tmog vroloyopov Tng tung D:

Bdpog puuovinong [kg] x ovvoild Baoog oxnquatog [kg] « 9,81

Bdpoc pupotinong [kg] + ovvoild Baoog oynuatog [kg] 1000 — D [kN]

H ooeouom eporn CevéEne pe othioLyuo yONOLUOTTOLE(TOL Yol TY) QUUOUANOT TEEAEQ oL €lvon
eEomaouéva pe avtiotolyo unyovoud CevENC yLo oQoLEL EQOAT 0L YLO, TT) AELTOVQYIO CVOTUAT®Y TOV
ETUTEETETOL VO LOVTUQLOTOUV OTT) 0@ apair) Cevénc. Mo dapoeTi) oMo omoyopeteton. H
Aertovgyla TEémel va elval TEOouQUOoUEV OTLG ouvDNeC TV 0poumy. Katd ™ Aettovpyia oirdlel n
OVUTTEQLPOQA 001)yNoNg Tou avtowvitov. Tlpémel va doVel Tpoooyn oTg 00N yieg Aettovgyiog Tov
O TOOEVOOTH.
Ta onuelo oteEémong wov £xouy eyodel ovomd 0td TOV ATACEVOOTH TOV CUTOVATOL £} OuV THENDEL.
MpéTTel va TNPOoUVTAIl Ol KPATIKOI KOVOVIOUOI OXETIKA E TOV EAEYXO QUAEWHATWV.
AVUTEG oL 00MYileg TOTOVETNONG oL AELTOVQYLOG TTOETEL VOL ETUOVVIITTOVTOL OTOL YOQTLE TOU CUTOVITOV.
Ymoocierg TomoOéTnong:
H opapm epain {evEnc ue otoryuo lvon v, eEGQTNUN 0OPUAELNG 0L ETUTEETETOL VO,
TOTOVETEITUL NOVO OTO ELOLEVUEVO TEOTOTLO.
Amoyopeveton a0e aAloyn | LETATQOTN OTN oLl o CevEng ue otiorypa. O Tuyov
aAAOYEG 1) LETOTQOTES 00N YOV OTNV 0RMOT) TNG GOELOG AELTOVQYLNG.
A@urpéoTe TO VAMA poveong 1 TNV £MTEQL TEOOTUTL0 TOV dUTEOV - OE TEQITTMON TOV
VITAQYOLVV - 0O TNV ETMPAVELD TOV QUTOLVATOV TTov Do ToroVetn Vel 1 oeouo) epair) {evENg ue
otolyua. Bapte g yuuvég petolMég empdveleg addc o TIG OTEC UE OVTLOMQELOO Y QM.
Ymooeielg Aertovpyiog:
MeTtd mepiov 1000 yiAdueTtoo 0dnynong ue teéhep Eavaoei&te dheg g Ploec otepémonc Tng
oQoLEG EPaANG (eVENG Ue OTHOLYUO LE TNV TEOPAETOUEVT) QOTN OTEEYNC.
H opapm epain {eVEnc e othiolyro Teémel va dtotneeitol obon ot vo yeaodeTot. 'Oty dumg
yonowuomorovvtal dataéelg otadegomoinong Tou iyvous, émmg t.y. n Westfalia "SSK™, dev
emTEémeTOL | OPoLEL oA CevEng ue otoryua va elvor yooaoapiouévn. ITpooéEte Tig vmodet&elg
OTLG €00TOTE 00N Yieg AetTovQYiag.
Mobg o€ amola Déom 1 OLAUETEOG TNS OPOLEING PaANG (evENc yiver 49,0 mm 1) woedtepn, Oev
emteémeTal TAEOV Yo AdYOUS AO@AAElOG 1) Y ONON TNG OEOLEIG EPUANG (eVENC e OTHOLYUOL.
MeTtd TV TomoDEéTnon TS oeaemc epaing Levéng te otiotyno ovéavel to adapd Bhoog Tov
avtownTou otd 25 kg.

27



D

Oonyieg TomodétTnong:

1)

2)

3)

4.)

5)

6.

7)

8.)

9.

28

Avoondote M a@oteéoTe Ta GAVUUOTE TOU OUTEOOV OTO YMOEO TMOV UTOCEVMV, 0LOTEQC
o 0elLd, Thvo oxd TG unideg Tov oxNuUaTos. Av yoelaotel, Bydite Tedelwg To aAdupaTo
TOV 00TEOOV A0 TO YMDQEO TWV UITOCEVMDV.

TomoVetote T TAGEC 2 0L 3 OTO Y MEO TOV ATOTEVOV £TOL MOTE OL OTEG OTO. OMueia “a
oL “b*“ vo eVTEaELOTOUV UE TO ONUAdLN / TOVTOQIOUOTO OTO OATEDO TOV OXNUOTOG TAV® 0T
TG UNideC NG PEQOVONG OTOOEVNS. MeTapéQeTe / TOVIAQETE TG OMEG OTA ONuUeln “c*,
“d* o “e* Tdvo otn Aouogivo Tov darédov. MeTd agalpéote TG TAdeg 2 on 3.
Avoiléte T1¢ pogooLouévec omég ota onueia “a“, “b* w*c” ue wo @ 22 mm o TG oMES
“d“ou*e* pe wo @ 9 mm, Thveo 0To 0GTENO TOV OYNUATOG Ol 0PaLQéoTE TO. YRECLO.
Aopupéote Tov €@edold TOYO.

Kote tov tpopuratioo otd 100 mm @dodoog ar 25 mm Badoc, ouuueToLd, ®¢ TQOE TO
UECO TOV OYMUaTOG 0T Gt Teployn. ITpoc TovTto apalpéote, av ¥ EELOOTEL, TOV
TQOPUALTHQO.

Hepeudote tov TEMO oryaotioo ( ollavolé ).

X MEQITTMON, TOV OTIS OXEG OTO OoNuUed “a* VIaEYOoOVV TOUATO, UPULEESTE TO OXd TLG
unideg tTou oyxNUATOG.

Kpatiote dto oxd 1o ovrtoivinto to PBootd tuqua TNg oeaoig €@aing Cevéng ue
otioryna 1, ovyypdvog evdvuypauuiote T oég 0To onuelo “a“ pe T Vi ovoeC
avotEte/movtdoete TG omég ota onueta “b* a “c*. Topo aropapivete 10 Paoctd Tunuo
™G oparuig epolng Levdng pe oteorypo 1.

Avoiéte ot aparpéote Ta YEQL0 amd TG HoQaQLOUEVES otéG “b* ai “c. ue wo @ 11 mm
otn unida 1M avtiotolya oTNV TEUPREQON TNG PEQOVONG GTUOEVG TOU OYYNUATOG.
TomxoDetiote TOV eViLdueco owinva 6 oto onuelo “a%, “b* oL “c* axd Thve otn unida M
avtiotoya otV Teofépoa Tov oyNuatoc. ToroVethote TIg TAGeC 2 oL 3 OTO X MQEO TOV
OTOOEVMV Ol OTEQEMOTE TOV ATOOTATN COAVA 6 ne g Pideg M 10x125.

Buodote ehapod tig TAdec 2 ai 3 oto onueio “d“ ue tig Bidoec M 8x25, Tig pooéleg 8,5x24x2
o To Tauaowa M 8.

Kooatote ta ehdopota 4 ar 5 dto oto onueio “e“ ou PLdmote Ta elaeed pe Tg Ploeg
M 8x25 ou ta wa&pdaowe M 8.

Kpoatote to Paotd tuiua tng oeouig epoAng (evéng ue otoryuo 1 dto axd to
oynuo ot PodoTte To eAapEd ota onueio “a%, “b* a*“c* ue tic 1oN toroVetnuéveg Ploeg
M 10x125, tig podérec 10,5x21x2 au ta modudowa M 10.

romEte TO OWANVO VTodoyNe uall ue ™ aPdo NG oeaEic €PoANng 22 HeTOED TV
Aopoouvay “f* al “g*, BodoTte Tov elaged oto onuelo “f* pe ™ Ploa eEayownc epaiig
M 12x95, ™ 000éAa 13x24x2,5 ar o wo&pdaolr M 12. Edd Blodvetan pall on To othoLypa Tov
oevuatoddTn 7.

Topa PddoTte Aol To coAvo vIodoyNe woll pue T GPdo TNG OPUEIC EQUANG
CevEng 22 oto onueto “g* ue tg Pioec M 10x35, tig podéreg 10,5x21x2 o ta Tagudowe M
10.

Evdvuypoauuiote ™ oeaoi epoin (evéng ue omiolyua or oeite avriotouyo To
To&LudoLa.

Poxiy ovopiEng yio M8 ota onueia “d“ on “e = 20 Nm
Poxiy ovopiEng yio M 10 ota onueta “a*, “b*, “c* o “g* = 40 Nm
Poxiy oo@iEng yio M 12 oto onueto “f* = 95 Nm

Na To Multipla Bipower kai To Bleupower o@iTe Tov TTAQOTIKO aywyo, TTOU BPICKETAI OTO
0€&10 TTAEUPIKS TUAMA TOU BaciKoU PEPOUG TOU KOTGadOpou, oTo «h» pe TO KOAGPO 8, TV
eCaywvikA Bida M5x16, TiIg podéAeg 5,3x10x1 kal pe To TTAgIuad M5.

Movtdpete Tov £9edoLd 100Y 6. ToroVetnote Tov TEAMO OLyaotho (otlavolé) otn Déon
Tov.

YTeQeMOTE TNV €TXEVOVOT] TOV OATEDOV L TOV TAEVOLOV TOLYOUATOV OTO YOO TV
OO0 EVAV.

Me emoeOlaln aAlaydv.



Oonyio yonong

Ynooeén: ¢
Bondntov epyoreimy.

D

To Moo ar To oetépuo Tov Taguadiov eeayng yivetar ue 1o y€ol yweig T xenomn

e To ovvnuuévo Aeldl yonoLpomoteitor Lovo, o€ TEQITTOON OV elvoL aTOQULTNTO, YLO. £Va
eA0pEO EEopLyua Tov ToELHadLon QEayTS.

o Tlpémel vo dlveTe TEOOOYN GTNV TATL CUVINENON TOU UNYAVOUOU.

o T va eEoopariotet pe alomoTtia 1 ovvey g AetToveyio TV LVOUUEVEVY EEXQTNUAT®Y TOV
OOAVO VTO00YNG, TEETEL OTLG TEQLILTMOELS OO0NYNONG YMELG QUUOVAN Vo o@aLoelToL
mavrote 1 EAPOOG TNG CEALOLG EPOANG Ol VO TOTOVETE(TAL TO TQOOTATEVTLO IO

PaYNG.

¢ ‘Otov gumodiletor amxd TN ool EPOAN 11 0QATOHTNTA TNG TUvaidac Tov aptduov Tou
CUTOLVATOV 1] T®V EYOTOOTACE®V PMOTIOUOV, TEETEL ATA TNV 00 YNOT YWEIC TEELAEQ Vo

EELOVTAQETOL 1 OQALOLT] EQPUAT.

o Xpnowuomoteite TN EAPOO TNG OPOLOLIG EQUANG TAVTOTE YQUOUQLOUEVT).
¢ TomodetNoTte TO CWTOOAANTO TV VIooeiEemv o Lo ald opatr) Déomn otV e0mTEQN
TAEVEA TOU YMEOU TMV CITOCEVADOV 1| OTNV TEQLOYN TNE EYATACTOONG QUUOVANONG.

Mogdotopa  (61vo)
Ehlatnoioth govpéta

TparloLa

@

Ma&pnddr eoayng pe owd
daTOMO TEOoOoTEONG
A0 TOMOG 0VOOTOANG

Ttfiorypa Elatnoiot poveéta

ToaloLd
OLADUOTO

Omn aoediong yLo (6wvo)
TNV EAQTNOLOTY
povpéta

L ToAAvog vrodoyng

Magdolopa

PaBodog tmg oparpLig
€QOANG

Ag@aigeon ar TorodiTnon tng edpoov
NG 0QuLELS EQAMIG

Ag@aigeon Tng dfoov TN ceoLig Paing

1.)A@arpéote TNV €AaTNOLOTH QOVEETO amd TNV
o aoPAaALoNG.

2.)A001E TO TOELUAOL EOYNC OTEEPOVTAG TO TEOG TO.
”aQLotepd” péyol To d0TUMO aVOOTOANG.

3.) ToaPn&te €€m 1 G Pdo TNG oPALOING EQUATS.

4.)IMiéote mEOGg TO PECO TO MQOOTOUTEVUTLO TTMUN
eooyng or o@piEéte TO TA&LPAoL  QPEOYNS
OTREPOVTAG TO TEOG TO. ~deELd”.

Tomodétnom tng eaPoov TS oQULLNg QUG

1.) Avote 1o TOELUAOL PEAYNG OTEEPOVTAC TO TEOG
T0o 0QLoTepd” PEYQOL TO OUTUALO OVOOTOANG OL
TouPnéTe €E® TO TEOOTATEVTLO TTOUO, PQUYTG.

2.) [Mepdote TN paPdo TNG oPoLELg eParng LEYOL
TO TéQUO UECO OTO OMANVO VTOdOYNS, TO OLVO
VALO NOoQAQLOND eV EMTEEMETUL TAOQO VO
QaiveTa.

3.) Zopi&te To TAELUAOL PQOYNG OTOEPOVTAG TO TTROG
To "oegLd”.
Tomo&Ludao peayngmeénel va Powdel T6oo, doTe
N €AOTNOLOT QOVEETO VO, UTOQEL Vo TEQAOEL
yoElc TEoPANUa HEoa amd TNV o AoPAALONG
(apéoms nweoaTd amd To TasLpdol peayNng) néoa
ord 1o oOAVE VTodoyNS ar TN Edfdo Tng
opopLg epaing (PAéme oitoo).

Edv 1 ehotnoioty @ovpéta dev pumopei va
neQAoEL MANEMS UECO aTTO TNV O] AOPAALONG,
161 M EGPOOG TNG OPOLELNG EPUANG OeV elvan
O®MOTA AoEOALOUEVT] 0L AOY® TOU UTAQYOVIOG
LWOUVOU OeV eMTEETETOL VO, YOTotpomotnVel og
apio weplmTwon.

INo v egapifoon oL axroaTtdoTaon pLag

mdavig BAGPNC meémel va avalntnoete éva
aTAAANAO ouvveQyelo ouTOLVTOV.

29



o GanCiO di tl’ainO Senza kit elettrico

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG N. ordinazione Westfalia: 306 226
Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0449
Classe: A50-X Tipo: 306 201
Dati tecnici: Valore D max: 8,4 kN
Carico di appoggio max: 90 kg
Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Fiat
Modello: Multipla
Denominazionetipo: 1867?77?77

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] x 9,81

peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000 =D kN]

Ilgancio ditraino serve pertrainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso & vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.
Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella zona
delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria ed i fori
con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:

Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.

Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK", il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per uso.

Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.

Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 25 kg.

30



Istruzioni di montaggio :

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8)

9)

Sollevare/smontare la copertura sul fondo del vano bagagli a sinistra e a destra sopra i
longheroni del veicolo. Se necessario allentare i rivestimenti laterali del vano bagagli.
Inserire le piastre 2 e 3 nel vano bagaglifacendo combaciare i fori "a" e "b" con i riferimenti/
centri sul fondo del veicolo sopra i longheroni. Trasferire/punzonare i fori "¢", "d" e "e" sul
fondo del veicolo e successivamente togliere le piastre 2 e 3.

Forareilfondo del veicolo neipuntitrasferiti"a™, "b" e "¢" conunapunta@ 22 mme neipunti
"d" e "e" con una punta @ 9 mm e sbavare i fori.

Smontare la ruota di scorta.

Tagliare la zona inferiore del paraurti, simmetricamente al centro del veicolo, per una
larghezza di 100 mm ed una profondita di25 mm. Atalfine eventualmente smontare il paraurti.
Sganciare il silenziatore terminale dellimpianto gas di scarico.

Se i fori "a" sono chiusi con tappi ciechi, togliere questi ultimi dai longheroni del veicolo.
Posmonare ilcomponente base del dispositivo ditraino 1 sotto il veicolo facendo combaciare
i fori "a" e trasferire/punzonare i fori "b" e "¢". Togliere il componente base del dispositivo
di tralno 1.

Forare i longheroni o il supporto trasversale del veicolo nei punti trasferiti "b" e
punta @ 11 mm e sbavare i fori.

Inserire i tubi distanziali 6 dall’alto nei longheroni o nel supporto trasversale del veicolo, nei
punti "a", "b" e "c¢". Inserire le piastre 2 e 3 nel vano bagagli e fissare i tubi distanziali
inserendo le vitiM10x125.

Avvitare leggermente le piastre 2 e 3 nei punti "d" con le vitiM8x25, le rondelle 8,5x24x2 ed
i dadi M8.

Posizionare le linguette 4 e 5 dalbasso neipunti"e
ed i dadi M8.

Posizionare il componente base del dispositivo di traino 1 sotto il veicolo ed avvitare
leggermente nei punti "a", "b" e "¢" con le vitiM10x125 gia inserite, le rondelle 10,5x21x2
ed i dadi M10.

Inserire il tubo di alloggiamento con la barra sferica 22 tra le lamiere nei punti "f", "g" ed
avvitare leggermente nel punto "f" con la vite a testa esagonale M12x95, la rondella
13x24x2,5 ed il dado M12. In questo punto viene avvitato anche il supporto perlapresa 7.
Avvitare poileggermente il tubo di alloggiamento con la barra sferica 22 nel punto "g" conle
vitiM10x35, le rondelle 10,5x21x2 ed i dadi M10.

Allineare il dispositivo di traino ed avvitare tutte le viti ed i dadi.

con la

e" ed avvitare leggermente con le vitiM8x25

Coppia di serraggio perM8  neipunti "d", "e" = 20 Nm
Coppia di serraggio per M 10 nei punti "a", “b“ "c","g" = 40 Nm
Coppia di serraggio perM 12 neipunti "f" = 95 Nm

Sulla Multipla Bipower e Bleupower, il cavo isolato con materiale plastico, il quale sitrova
sulla parte laterale destra della base del gancio del traino, deve essere avvitato stretto in
"h" con la fascetta 8, con la vite a testa esagonale M5X16, con le rondelle 5,3x10x1 e
con il dado M5.

Montare la ruota di scorta. Agganciare il silenziatore terminale dell'impianto gas di scarico.
Fissare le coperture sul fondo del vano bagagli ed i rivestimenti laterali del vano bagagli
stesso.

Ci riserviamo modifiche.

31



o Istruzioni per l'uso

Nota: * |l dado di chiusura va svitato o serrato senza attrezzo ausiliario (a mano).
» La chiave fornita in dotazione serve - all'occorrenza - solo per svitare piu facilmente il dado

di chiusura.

* Curare periodicamente la parte meccanica.
» Perassicurare durevolmente in maniera affidabile il funzionamento delle parti mobili del tubo
d'alloggiamento, quando non si facesse uso del rimorchio, smontare sempre |'asta a sfera

e sistemare il tappo.

» Seil gancio ditraino ostacola la visibilita della targa o dell’illuminazione, esso deve essere
smontato per il funzionamento senza rimorchio.

* Lubrificare sempre I'asta a sfera quando viene montata.

* Avere sempre con sé nella vettura I'asta a sfera (anche smontata).

* Incollare latarghettain un puntoinvista dellato interno del bagagliaio o nellazonadel gancio

ditraino.

Marcatura (rossa)

Molla a becchi

Dado di chiusura con
anello di spinta conico

Anello di battuta

Molla a becchi

Ritegno

Calotte

Foro di sicurezza per

molla a becchi Barra sferica

Marcatura (rossa)

Dado di chiusura

32

Smontaggio e rimontaggio dell'asta a sfera

Smontaggio dell'asta a sfera

1.) Estrarre la molla a becchi dal foro di sicurezza.

2.) Svitarefinoall'anello dibattuta il dado giran-dolo
verso "sinistra".

3.) Estrarre l'asta a sfera

4.) premere in sede il tappo e serrare il dado di
chiusura girandolo verso "destra".

Montaggio dell'asta a sfera

1.) Svitare fino all'anello di battuta il dado di
chiusura girandolo verso "sinistra" ed estrarre
il tappo.

2.) Sistemare l'asta a sfera fino a fondo corsa nel
tubo d'alloggiamento; la marcatura anulare
rossa non dev'essere piu in vista.

3.) Serrare il dado di chiusura girandolo verso

"destra".
Il dado deve poter essere avvitato finché la
molla a becchi possa essere infilata senza pro-
blemi attraverso il foro di sicurezza
(direttamente davanti al dado) nel tubo
d'alloggiamento e nell'asta a sfera (vedere
schizzo).

Solo se sara' assicurato tutto cio, I'asta a sfera
€ bloccata secondo prescrizione e pud essere
quindi utilizzata.

Se la molla a becchi non potesse essere
infilata completamente attraverso il foro di
sicurezza, l'asta a sfera non € bloccata
secondo prescrizione e non potra essere
utilizzata in nessun caso a causa del
conseguente pericolo d'infortunio.

Per accertare ed eliminare un eventuale danno
recarsi in un'idonea officina specializzata.



MINISTERO DEI TRASPORTI E DELLA NAVIGAZIONE
Direzione Generale della Motorizzazione Civile
e dei Trasporti in Concessione

Tabella riassuntiva dei casi che si possono presentare

VEICOLO DISPOSITIVO COLLAUDO DOCUMENTAZIONE |Rifer.
presente
circolare

Omologazione | Omolgazione 94/20/CE NO NO -
Europea e tipo di gancio gia

individuato nella carta
di circolazione del veicolo (*)

Omologzione 94/20/CE S| - targhetta
e tipo di gancio indicato o non - istruzioni di B.1.
sulla carta di circolazione ed montaggio e funzion.
installato successivamente - scheda di omologaz.
alla immatricolazione del veicolo e relativo allegato
—=> (facoltativi)
- dichiarazione di CA1.

corretto montaggio

Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.

- dichiarazione di
montaggio a C.2.
regola d’arte

Omologazione | Omologazione 94/20/CE S| - targhetta
Nazionale - istruzioni di B.1.
montaggio e funzion.
ovvero - scheda di omologaz.
e relativo allegato

Accertamento —> (facoltativi)
dei requisiti - dichiarazione di C.1.
diidoneita corretto montaggio
alla circola-
zione Approvazione nazionale Sl - mod. DGM 405 B.2.
- dichiarazione di
montaggio a C.2
regola d’arte

(*) Lannotazione sulla carta di circolazione del veicolo riporta la dicitura:
“Il veicolo puo essere dotato sin dall’origine della struttura ditraino ............ccccccoo

“

con omologazione .......................... :

DICHIARAZIONE DIMONTAGGIO il o
Si dichiara che il dispositivo di traino in fede.

BP0 o

é stato installato a regola d’arte, nel rispetto delle

prescrizioni fornite dalla Casa costruttrice,

sull’autoveicolo:



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS Luxembourg, e 05 mai 2001

19-21, Boulevard Royal
L-2910 Luxembourg
Tél 478-1 - Télécopieur 241 817 - Télex 1465 CIVAR LU

REFERENCE: €13%94/20%94/20*0449*01

ANNEXES: Documentation technique

Communication concernant': - laréception TR

Communication ¢oncerning: - typ&&pprewl P
ctension de la réception Co

¥ of type approval

r fus de Jaré .

d'un type d'élément de construction visé par la directive 94/20/CE.
of a type of a component with regard to Directive 94/20/EC

Numéro d'homologation:2
Approval number: €13%94/20%94/20*0449*01

Marque d'homologation:
Approval mark: - Bride soudée a la partie latérale droite;
- Contour modifié de la partie latérale.

Section I
Section |

0.1. Marque (raison sociale du constructeur) :

Make (trade name of manufacturer) : Westfalia
0.2. Type:

Type: 306 201

Description(s) commerciale(s)

générale(s): )

General commercial description(s): sans objet

Version(s)/Variante(s):

Version(s)/Variante(s): sans objet
0.3. Moyens d'identification du type, tels que

marqués sur 1'élément de construction:’

Means of identification of type, if marked on the

component: voir point 0.7. ci-apres
0.3.1. Emplacement de ce marquage:

Location of that marking: voir point 0.7. ci-apres
0.5. Nom et adresse du constructeur: Westfalia-Automotive GmbH & Co. KG

Name and address of manufacturer: Am Sandberg 45

D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Page [ of 6



0.7.

0.8.

i

€13*94/20%94/20*0449%01 y/;f;;f',*' e

¥
‘\'i!§§.."

Dans le cas de composants et d'entités

techniques, emplacement et procédé
de fixation de la marque de réception

CEE:

In the case of components and separate technical units,

location and method of affixing of the EEC type-

approval mark:

Adresse(s) de 1'(des)usine(s)
d'assemblage:
Address(es) of assembly plant(s):

Informations supplémentaires
(s'il y a lieu):
Additional information (where applicable):

Autorité déléguée :

Assigned authority :

Service technique responsable de
de 1'exécution des essais:

Technical service responsible for carrying out the

tests:

Date du rapport d'essai:
Date of test report:

Numéro du rapport d'essai:
N° of test report:

Remarques (s'il y a lieu):
Remarks (if any):

Lieu:
Place:

Date:
Date:

Signature:
Signature:

sur la plaque du constructeur (marquage estampé ou autocollant),
fixé sur le tuyau transversal

Westfalia-Automotive GmbH & Co. KG
Am Sandberg 45
D-33378 Rheda-Wiedenbriick

Section I

Section Il

voir appendice ci-joint

Société Nationale de Certification et d'Homologation
Département SNCT-H
L-5201 Sandweiler

UTAC International
B.P. 11
L-6901 Roodt-sur Syre

23.04.2001
10FA53099B
sans objet
Luxembourg

05 mai 2001

Pour le Ministre des Transports

CASAAL \(7
Paul SCHMIT
Commissaire du Gouvernement

Page 2 of 6



¢13%94/20%94/20*0449*01

9. L'index de 'ensemble des renseignements
déposé chez I'autorité de réception, qui
peut étre obtenu sur demande, est joint.
The index to the information package lodged with the
approval authority, which may be obtained on request, is
attached.

see index to type-approval report

' Biffer 1a mention inutile

) Delete where not applicable

° Le numéro de réception CEE par type figurant sur le présent document doit comporter tous les symboles décrits a 1'annexe VIH de la
directive 70/156/CEE, telle que modifiée en dernier lieu par la directive 92/53/CEE. L'élément de
construction proprement dit doit étre marqué conformément aux prescriptions de la directive particuliére
applicable.
The EEC type-approval number appearing on this document shall consist of all sections outlined in Annex VII to Directive 70/156/EEC, as

_ last amended by Directive 92/53/EEC. The component itself shall be marked as prescribed in the relevant separate Directive.

* Si les moyens d'identification du type comprennent des symboles ne convenant pas pour décrire les types d'éléments de
construction couverts par la présente fiche de réception, ces symboles doivent étre représentés dans la documentation par le
symbole "?" (p.e.: ABC??123??).
If the means of identification of type contains characters not relevant to describe the component types covered by this type-approval
certificate, such characters shall be represented in the documentation by symbol : "?" (e.g.: ABC??123??).

Page 3 of 6



1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

Appendice
Appendix

e13*94/20%94/20%0449*01

relatif 3 la fiche de réception CEE N° e13*94/20%94/20%0449*01

concernant la réception de dispositifd d'attelage mécanique visés par la directive 94/20/CE.
to EC type-approval certificate N° €13%94/20%994/20*0449*0 1
concerning the type-approval of mechanical coupling devices with regard to Directive 94/20/EC.

Informations supplémentaires
Additional information:

Catégorie du type d'attelage :
Class of the type of coupling :

Catégories ou types de véhicules auxquels
le dispositif est destiné ou limité :
Categories or types of vehicles for which the device is
designed or restricted :

Valeur D maximale:
Maximum D-value:

Charge d'appui verticale S maximale

sur 1'attelage:
Maximum vertical load S at the coupling point:

Charge U maximale sur la sellette
d'attelage:

Maximum load U at the fifth wheel coupling
point:

Valeur V maximale:
Maximum V-value:

Instructions concernant le montage du type
d'attelage sur le véhicule et photographies
ou schémas des points de fixation sur le
véhicule, fournis par le constructeur;
informations complémentaires si
1'utilisation du type d'attelage est limitée a
des véhicules particuliers :

Instructions of attachment of the coupling type to the
vehicle and photographs or drawings of the fixing points
at the vehicle given by the manufacturer; additional
information if the use of the coupling type is restricted to
special types of vehicles :

Informations sur le montage de supports ou
de plaques de montage spécifiques:
Information of the fitting of special towing brackets or
mounting plates:

Remarques:*
Remarks:

Page 4 of 6

AS50-X

FIAT Multipla

8,4 kN

90 kg

sans objet

sans objet

Une instruction de montage et d'emploi sont jointes a
chaque dispositif d'attelage. Les dispositifs destinés au
montage en série dans la construction de véhicules ou de
carrosseries ne doivent pas étre nécessairement
accompagnées d'une instruction de montage et d'emploi

Le dispositif d'attelage ne peut étre fixé qu'aux points de

fixation prévus et autorisés par le constructeur du véhicule
et avec les moyens de fixation éventuellement prévus

sans objet



”

¢13%94/20%94/20*0449%01 s

Note explicative et récapitulative des extensions réalisées
Explanatory and recapitulatory note of delivered extensions

sans objet

Y compris des informations concernant la possibilité d'utiliser des sellette d'attelage pour le guidage forcé de semi-remorques.
Including the information concerning the use of the fifth wheel coupling for the control of semi-trailers.

Page 5 of 6



GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

MINISTERE DES TRANSPORTS Luxembourg, Lle 05 mai 2001

19-21, Boulevard Royal
L-2910 Luxembourg
Tél 478-1 - Télécopieur 241 817 - Télex 1465 CIVAR LU

REFERENCE: ¢13%94/20%94/20*0449*01

ANNEXES: Documentation technique

Index du dossier d'homologation
Index to type-approval

Numéro d'homologation:

Approval number: €13*94/20%94/20%0449*01
Révision:
Revision: 00

Marque de fabrique ou de commerce:

Trade name or mark: Westfalia
Type:
Type: 306 201
1. Procés-verbal d'essai
Test report: 10FA53099B
- Rapport technique: Pages | & 2
- Index du dossier: Annexe A - Page 1
- Informations techniques: Annexe B.1 —Pages 1 & 2
2. Dossier du constructeur:
Report of the manufacturer: 306 201
- Fiche de renseignements du constructeur: Pages 001, 002, 003
- Dessin du dispositif d'attelage:: Pages 004
3. Autres documents annexés:
Other documents annexcd: not applicable
4, Date de délivrance de I'homologation
initiale:
Date of issue of initial type approval: 24.09.1998
5. Date de la derniére délivrance de pages
révisées:
Date of last issue of revised pages: sans Objet
6. Date de la derniére délivrance d'une
homologation révisée
Date of last extension: 05.05.2001

Page 6 of 6




o TilhengerfeSte uten elektrosett

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVEGmbH&Co.KG  Westfalia-bestillingsnummer: 306 226

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0449
Klasse: A50-X Type: 306 201
Tekniske data: maksimal D-verdi: 8,4 kN

maksimal stattelast: 90 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Fiat
Modell: Multipla
Typebetegnelse: 18677777

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stattelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen: - erlast [kg] + bil-totalvekt [kg] < 1000

= D [kN]

Tilhengerfestettjenertil a trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for driftav lastbaerere
som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma tilpasses
veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra bilprodusenten ma
folges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.
Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.
Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medfgrer at driftstillatelsen
oppharer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
beereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment etter
ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smgres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*“, ma koplingskulen veere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma
tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 25 kg etter montering av tilhengerfestet.

40



LN

Monteringsveiledning:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8)

9)

Laftopp/demonterkledningenibagasjerommet overkjgretgyets hayre og venstre sidebjelke.
Lasne sidekledningen i bagasjerommet hvis det er ngdvendig.

Legg plate 2 og 3 i bagasjerommet og kontroller samtidig at boringene "a" og "b" ligger
ngyaktig over markeringene/kjgrnemerkene i vognbunnen over sidebjelkene. Overfgr/lag
kjgrnemerker for boringene "c¢", "d" og "e" i vognbunnen. Fjern deretter plate 2 og 3.

Lag hull for "a", "b" og "¢" med diameter 22 mm og for "d" og "e" med diameter 9 mm i
vognbunnen og avgrad boringene.

Demonterreservehjulet.

Lag et utsnitt som er symmetrisk i forhold til midten av kjaretgyet i det nedre omradet av
statfangeren med en bredde pa 100 mm og endybde pa25 mm. Demonter statfangeren hvis
dette erngdvendig.

Hektav lydpotten foreksosanlegget.

Hvis det er plugger i boringene ved "a", ma du ta disse ut av sidebjelkene.

Hold kmf-basisdel 1 underkjgretayet slik atboringene "a" ligger ngyaktig over hverandre og
overfgr/lag kjgrnemerker ved "b" og "c¢". Fjern kmf-basisdel 1.

Lag hullforde overfgrte boringene "b" og "'¢" med diameter 11 mmi sidebjelken/tverrvangen
og avgrad boringene.

Sett distansergrene 6 inn i sidebjelkene/tverrvangen ovenfra ved "a", "b" og "c". Legg
plate 2 og 3 i bagasjerommet og fest distansergrene 6 ved a sette inn sekskantskruene
M 10 x 125.

Monter plate 2 og 3 Igst ved "d" med skruer M 8 x 25, skiver 8,5 x 24 x 2 og muttere M 8.
Hold lask 4 og 5 mot "e" nedenfra og monter Iast med skruer M 8 x 25 og M 8.

Hold kmf-basisdel 1 under kjgretayet og monter Igst ved "a", "b" og "'¢" ved hjelp av skruer
M 10 x 125, skiver 10,5 x 21 x 2 og muttere M 10 som du satte inn tidligere.

Skyv koblingsrar med kulestand 22 mellom platene ved "f" og "'g" og monterlgst ved "f" ved
hjelp av sekskantskruer M 12 x 95, skive 13 x 24 x 2,5 og mutter M 12. Fest stikkontakit-
holderen 7 her samtidig.

Monter deretter koblingsrgr med kulestand 22 Igst pa ved "'g" ved hjelp av skruerM 10 x 35,
skiver 10,5 x 21 x 2 og muttere M 10.

Juster kmf-enheten og stram alle skruer og muttere jevnttil.

TiltrekkingsmomentforM 8 ved "d", "e" = 20Nm
TiltrekkingsmomentforM 10 ved "a", "b", "¢", "g" = 40Nm
TiltrekkingsmomentforM 12 ved "f" = 95Nm

Ved Multipla Bipower og Bleupower skal plastledningen, som ligger inntil hayre sidedel pa
tilhengerfestets basisdel, skrus fast ved «h» med rgrklemme 8, sekskantskrue M5x16,
underlagsskiver 5,3x10x1 og mutter M5.

Monter reservehjuletigjen. Hekt palydpotten foreksosanlegget.

Festbunnkledningen og sidekledningen ibagasjerommet.

Endringer forbeholdes.

41



o Bruksveiledning

Merk: » Lasemuttere skal Igsnes og festes uten hjelpeutstyr (dvs. manuelt).
» Den medfglgende ngkkelen skal eventuelt bare brukes til a Igsne muttere.
» Sorg for jevnlig vedlikehold av mekaniske deler.
» For a sikre at de bevegelige delene i koblingsreret alltid fungerer riktig, ma du alltid
demontere kulestangen og sette lasepluggen i koblingsreret nar du

kjagrer utentilhenger.

* Hvis kulen dekker til nummerskiltet eller belysningsinnretninger, ma kulen demonteres ved

kjagring utentilhenger.

* Smor alltid kulestangen med fett far bruk.
* Du skal alltid ha med kulestangen - ogsa nar den er demontert.
 Fest forskriftsskiltet godt synlig i bagasjerommet eller i naerheten av tilhengerfestet.

Markering (rgd)
Fjaer
Kuler

Lasering med konisk
trykkring
Anslagsring

Holder Fieer

Markering (rad)
Kulestang

42

Demontere og montere kulestangen

Demontere kulestangen

1)
2)

3)
4)

Trekk fjaeren ut av sikkerhetsboringen.

Lgsne lasemutteren ved & dreie den mot
venstre til anslagsringen.

Trekk ut kulestangen.

Skyv lasepluggen inn og stram til lasemutteren
ved a dreie den mot hayre.

Montere kulestangen

1)

Lgsne lasemutteren ved & dreie den mot
venstre til anslagsringen og trekk ut
lasepluggen.

Skyv kulestangen heltinnikoblingsraret tilden
stopper og den rgrde ringmarkeringen ikke
lenger er synlig.

Stram til lasemutteren ved a dreie den mot
hoyre.

Det skal vaere mulig & apne lasemutteren sa
langt at fjeeren lett kan skyves gjennom
sikkerhesboringen (like foran lasemutteren)
gjennom koblingsreret og kulestangen (se
tegning).

Dette er forutsetningen for at kulestangen er
last forskriftsmessig slik at den kan brukes.

Hvis det ikke er mulig & skyve fjaeren helt
gjennom sikkerhetsboringen, er kulestangen
ikke last forskriftsmessig og kan pa grunn av
fare for ulykker ikke under noen
omstendigheter tas i bruk.

Du ma oppsegke et autorisert verksted for a
finne og rette opp eventuelle skader.



Trekhaak zonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 306 226
Goedkeurnummervlgs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0449

Klasse: A50-X Type: 306 201

Technische gegevens: maximale D-waarde: 8,4 kN

maximale kogeldruk: 90 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant: Fiat
Model: Multipla
e-aanduiding: 1867?77?77

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak niet
worden overschreden.

Formulet.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] N 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

Detrekhaak dientvoor hettrekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen envoor
lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan af-
wijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.
Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.
Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden toege-
voegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van de
trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trekhaak-
kogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 25 kg verhoogd.

43



 NL

Montagehandleiding:

1)

2)

3)

4)

5.)

6.)

7)

8)

9)

44

De bagageruimtebodemafdekkingen links en rechts boven de voer-tuig-langs-liggers lichten/
demonteren. Indien vereist de zijdelingse bagageruimtebekledingen losnemen.

De platen 2 en 3 in de bagageruimte leggen en daarbij de boringen "a" en "b" met de
merktekens/centerpunten op de voertuigbodem boven de langsliggers tot dekking brengen.
De boringen "c", "d" en "e" op de voertuigbodem afteke-nen/centerponsem. Nu de platen
2 en 3 verwijderen.

De afgetekende boringen "a", "b" en"c" metf22 mmende boringen"d" en"e" metf9 mm
in de voertuigbodem boren en afbramen.

Hetreservewieldemonteren.

De bumper symmetrisch t.o.v. het midden van het voertuig in het onderste gebied 100 mm
breed en 25 mm diep uit-za-gen. De bumper indien hiertoe vereist demonteren.

De einddemper van het uitlaatsysteem uithangen.

Indien zich pluggen in de boringen bij "a" bevinden, deze uit de voertuiglangsliggers
verwijderen.

Het trekhaak-basisdeel 1 onder het voertuig houden, hier-bij de boringen "a" tot dekking
brengen ende boringen "b" en"c" aftekenen/centerponsen. Hierna het trekhaakbasisdeel
1 weerverwijderen.

De afgetekende boringen"b" en"c" metf11 mminde voer-tuiglangs- c.q. dwarsliggerboren
enafbramen.

De afstandspijpen 6 bij "a", "b" en "c¢" van bovenaf in de voertuiglangsliggers c.q. de
voertuigdwarsligger zetten. De platen 2 en 3 in de bagageruimte leggen en de afstandspijpen
6 fixeren door de bouten M 10 x 125 in te zetten.

De platen 2 en 3 bij "d" met de bouten M 8 x 25, onder-leg-ringen 8,5 x 24 x2en moeren M 8
los-vastmonteren.

De schalmen 4 en 5 beneden bij "e" aanhouden en met de bouten M 8 x 25 en moeren M 8
los-vastmonteren.

Het trekhaak-basisdeel 1 onder het voertuig houden en bij "a", "b" en "¢" met de reeds
ingezette bouten M 10x 125, onderlegringen 10,5x21 x2 en moeren M 10 los-vast monteren.
De opnamebuis met kogelstang 22 bij "f" en "'g" tussen de platen schuiven en bij "f" metde
zeskantboutM 12x 95, onderlegring 13x24 x2,5 enmoer M 12 los-vast monte-ren. Hiertevens
de contactdooshouder 7 mede bevestigen.

Nu de opnamebuis met kogelstang 22 bij "g" met de bouten M 10 x 35, onderlegringen
10,5 x 21 x2 enmoeren M 10 los-vast monte-ren.

De trekhaak uitlijnen en alle bouten en moeren goed vast-zetten.

Aanhaalkoppelvoor M 8 bij "d", "e" = 20Nm,
aanhaalkoppelvoor M 10  bij "a", "b", "c", "g" = 40 Nm,
aanhaalkoppelvoor M 12  bij " = 95 Nm.

Bijde Multipla Bipower en de Bleupower de kunststofleiding die tegen de rechterzijde van het
KmH-bodemonderdeel aanligt bij “h” met de beugel 8, de inbusschroef M5x16, de schijven
5,3x10x1 en de moer M5 vastschroeven.

Hetreservewiel weer monteren. De einddemper van het uit-laatsysteem weerinhangen. De
bagageruimtevloer-afdekkin-gen en de zijdelingse bagageruimtebekledingen weer bevesti-
gen.

Wijzigingen voorbehouden.



Bedieningshandleiding

Opmerking: -

Opsluitmoer met
konische drukring

De opsluitmoer dient zonder gebruik van hulpgereedschap (met de hand) te worden
losgedraaid en vastgezet.

De meegeleverde sleutel dient uitsluitend - indien vereist - ter vergemakkelijking van het
losdraaien van de opsluitmoer.

Zorg voor geregeld onderhoud van het mechanisme.

Om de goede werking van de bewegende delen van de opnamebuis ook op lange termijn
te garanderen, dientvoor hetrijden zonderaanhangwagen de kogelstang steeds te worden
gedemonteerd en de afsluitplug ingezet.

Indien door de kogel het zicht op het officiéle kenteken c.q. de verlichtingselementen
belemmerd wordt, moet deze voor het rijden zonder aanhangwagen gedemonteerd
worden.

De kogelstang steeds in ingevette toestand inzetten.

De kogelstang dient (ook in gedemonteerde toestand) steeds in het voertuig aanwezig te zijn.
Het instructieplaatje op een goed zichtbare plaats aan de binnenzijde van de bagege-
ruimte c.q. nabij de trekhaak vastplakken.

Markering (rood) Demontage en montage van de kogelstang
Splitveer
Kogels Demontage van de kogelstang

1.) De splitveer uit de borgboring trekken.

% > 2.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

3.) De kogelstang uittrekken.
4) De afsluitplug indrukken en de opsluitmoer
vastzetten door deze "rechtsom™ te draaien.

om" tot tegen de aanslagring aan te draaien.

Montage van de kogelstang
1.) De opsluitmoer losnemen door deze "links-

Aanslagring om" tottegen de aanslagring aante draaien, en

Houder

de afsluitplug uittrekken.

2.) De kogelstang tot tegen de aanslag in de op-
namebuis inzetten, de rode ringvormige
markering mag nu niet meer zichtbaar zijn.

3.) De opsluitmoer vastzetten door deze "rechts-
om" te draaien.

De opsluitmoer moet hierbij zover kunnen wor-
den opgeschroefd dat de splitveer zonder

Borgboring t.b.v. Markering (rood) problemen door de borgboring (direct voor de
splitveer Kogelstang opsluitmoer), door de opnamebuis en de

kogelstang kan worden gestoken (zie teke-
ning).

Afsluitplug Pas als dit verzekerd is, is de kogelstang vol-

gens voorschrift vergrendeld en mag de trek-
haak vervolgens gebruikt worden.

Indien de splitveer niet volledig door de borg-
boring kan worden gestoken, is de kogelstang

nietvolgens voorschrift vergrendeld. In ditge-val
mag de trekhaak op grond van het hierbij
bestaande ongevallenrisico onder geen
voorwaarde gebruikt worden.

Voor het vaststellen en verhelpen van even-

tuéle schade gelieve u een deskundige werk-
plaats op te zoeken.

45



9 Drag krOk utan El-sats

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia best.-nr: 306 226
Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0449

Klass: A50-X Typ: 306 201

Tekniska data: maximalt D-varde: 8,4 kN

maximaltstddlast: 90 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Fiat
Modell: Multipla
Typbeteckning: 1867?27?77

Allmdanna anvisningar:

Normgivande for kérningen ar tillverkarens uppgifter betraffande slapvagnslast och
stodlast, varvid vardena for dragkroken inte far dverskridas.

Formel for faststallning av D-véardet:

sldpvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] X 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] = 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands fér att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastséattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvandning ar forbjuden. Anvandningen maste anpassas till
vagforhadllandena. Vid koérning med slap forandras bilens koregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har féljts.
Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.
Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken ar en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bort isoleringsmassan resp underplatens skyddbelaggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-km
med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sakerhetskoppling, exempelvis Westfa-
lia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stélle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 25 kg efter monteringen av dragkroken.

46



Monteringsanvisning:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7.)

8)

9)

Lyft upp/tag bort bagageutrymmets golvbekladnad till vanster och hdéger éver bilens
langsbalkar. Lossa vid behov bagageutrymmets sidobekladnader.

Lagg plattorna 2 och 3ibagageutrymmet ochriktain borrhalen"a" och "'b" pa markeringarna/
kérningarna pabilens golv 6ver langsbalkarna.

Overfor/kérna borrhalen "c¢" och "d" och "e" pa bilens golv. Tag nu bort plattorna 2 och 3.
Borra upp och grada av de overférda borrhalen "a","b"och"c" @22 mmsamt"d" och"e"
@ 9 mmibilen golv.

Tagbortreservhjulet.

Gor en utskarning i stétfangarens nedre del, 100 mm bred och 25 mm djup, symmetrisk i
forhallande till bilens mitt. Demontera stétfangaren om sa behovs.

Haka av avgasanlaggningens andljuddampare.

Om det sitter pluggar i borrhalen vid "a", skall man ta bort dessa ur langsbalkarna.
HallKmH-grunddelen 1 underbilen, r|kta harV|d inborrhalen "a" samt éverfér/kérnaborrhalen
"b" och "c¢". Tag nu bort KmH-grunddelen 1.

Borra upp och grada av de 6verférda borrhalen "b" och "c¢" @ 11 mm i langsbalkarna resp
tvarbalkarna.

Placeradistansréren 6 vid "a", "b" och "c¢" uppifranilangsbalkarnaresp tvarbalkarna. Lagg
plattorna 2 och 3 i bagageutrymmet och fixera distansréren 6 genom att satta i skruvarna
M 10 x 125.

Skruva léstfast plattorna2 och 3 vid "d" med skruvarnaM 8 x 25, brickorna 8,5 x 24 x 2 samt
muttrarnaM 8.

Hall emot fastsattningselementen 4 och 5 nedtill vid "e" och skruva l6st fast dem med
skruvarnaM 8 x 25 och muttrarnaM 8.

Hall KmH-grunddelen 1 under bilen och skruva I6st fast den vid "a", "b" samt "c¢" med de
redan isatta skruvarnaM 10 x 125, brickorna 10,5 x 21 x 2 samt muttrarnaM 10.

Skjutin hallarréret med kulstangen 22 mellan platarna vid "f" och "'g" och skruva l6stfastden
vid "f" med sexkantskruven M 12 x 95, brickan 13 x 24 x 2,5 samtmuttern M 12. Har skruvar
man aven fasteluttagshallaren7.

Skruva nu st fast hallarréret med kulstangen 22 vid "'g" med skruvarnaM 10 x 35, brickorna
10,5 x 21 x 2samtmuttrarnaM 10.

Rikta KmH:n och drag fast alla skruvar och muttrar.

AtdragningsmomentférM 8 vid "d", "e" = 20Nm
AtdragningsmomentférM10 vid "a" “b" "¢","g" = 40Nm
Atdragningsmoment férM12 vid "f" = 95 Nm

PaMultipla Bipower och Bleupower skruvas plastledningen somssitter pa den hégra sidodelen
pa dragkrokens grunddel vid ”h” fast med klamman 8, sexkantskruven M5x16, brickorna
5,3x10x1 och muttern M5.

Monterareservhjulet. Haka fast avgasanlaggningens éndljuddampare.

Satt fast bagageutrymmets golv- och sidobekladnad.

Med forbehall fér andringar.

47



9 Bruksanvisning

Anvisningar:

Lasmuttrarna skall lossas och dras at utan hjalpmedel (fér hand).

* Denmedlevererade nyckeln arendasttill for att géra det lattare att lossa lasmuttern, om
sa behovs.

+ Det ar viktigt att man underhaller mekaniken regelbundet.

» For att kunna garantera, att hallarrérets rérliga delar fungerar under lang tid, bér man
alltid demontera kulstangen och séatta férslutningspluggen pa plats, ndr man kér utan
slap.

* Inskranker kulan pa nummerplatens synlighet resp belysnings-anordningarna, maste
kulan demonteras vid kérning utan slapvagn.

+ Satt alltid tillbaka kulstangen val infettad.

* Man skall alltid ha med sig kulstangen i fordonet, dven nar den ar demonterad.

» Hanvisningsskylten skall klistras fast pa en val synlig plats pa bagagerummets insida eller

inom omradet dar slapvagnskopplingen ar monterad.

Demontering och montering

markering (réd)

sakringsfjader

Demontering av kulstangen

1.) Drag utsakringsfjadern urlasningshalet.

2.) Lossa lasmuttern genom att vrida den at
"véanster" till anslaget.

3.) Dragutkulstangen.

4.) Tryckin férslutningspluggen genom att vrida
den at "hoger" till

lasmutter med

konisk tryckring . .
Montering av kulstangen

1.) Lossa lasmuttern genom att vrida den ar
"vanster" till anslaget och tag ut férslutning-
pluggen.

2.) Satt in kulstangen till anslaget i hallarréret.
Den roda, ringformade markeringen far
inte langre synas.

3.) Drag at lasmuttern genom att vrida den at

anlaggningsbricka

hallare sakringsfjader

"héger".
markering (r6d) Man maste harvid kunna skruva upp
kulstang lasmuttern sa pass mycket, att

sakringsfjadern gar att sticka igenom
lasningshalet (alldeles framf6r lasmuttern)
samt hallarréret och kulstangen (se
bilden).

Endast nardetta arkorrekt gjort, arkulstangen
last enligt foreskrift och far darefter anvandas.

Om sakringsfijadern inte helt och hallet
kunnat stickas igenom lasningshalet, sa ar
kulstangen inte last enligt foreskrift och far pa
grund av olycksrisken pa inga villkor
anvandas.

For att faststélla och atgarda en eventuell
skada, skall man uppséka en lamplig
fackverstad.

48



H aki HOIOwnicze bez wyposazenia elektrycznego @

Producent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG

Nr zamowieniowy firmy Westfalia: 306 226

Numer zezwolenia wedtug wytycznych 94/20/EG: e13 00-0449
Klasa: A50-X Typ: 306 201
Dane techniczne: maksymalna wartosc¢ D: 8,4 kN
maksymalne obcigzenie podparciowe: 90 kg
Zakres stosowania: Producent samochodu: Fiat
Model: Multipla
Oznaczenie typu: 18677777

Zalecenia ogdine:

Informacjami miarodajnymi odnosnie jazdy sg dane podawane przez producenta
samochodu wzglednie obcigzenie przyczepowe i obcigzenie podparciowe, przy czym
wartosci parametrow haka holowniczego nie mogg zosta¢ przekroczone.

Wzo6r do obliczania wartosci D:

Obciazenie przyczepowe [kg] x ciezar catkowity samochodu [kg] = 9,81
Obcigzenie przyczepowe [kg] + cigzar catkowity samochodu [kg] 1000

=D [kN]

Hak holowniczy stuzy do holowania przyczep wyposazonych w pociggowe sprzegta kulowe
oraz do eksploataciji z przyczepami ciezarowymi, ktore sg dopuszczone do zamontowania
sprzegta kulowego. Zakazane jest stosowanie innego rodzaju sprzegiet. Jazda musi by¢
dostosowana do warunkow drogowych. W czasie holowania przyczepy zmieniajg, sie
parametry jazdy samochodu. Nalezy przestrzega¢ zalecen zawartych w instrukcji
eksploatacji samochodu, dostarczonej przez producenta.

Podane przez producenta pojazdu punkty mocowania, ktore posiadajg seryjne dopuszczenie, sg,
zachowane.

Nalezy przestrzega¢ narodowych wytycznych dotyczgcych potwierdzenia zamontowan.
Niniejszg instrukcje montazu i eksploatacji nalezy dotaczy¢ do dokumentoéw samochodu.
Zalecenia dotyczace montazu:

Hak holowniczy jest elementem wptywajgcym na bezpieczenstwo jazdy i moze zostac
zainstalowany wytgcznie przez personel wyspecjalizowany.

Niedopuszczalne jest wprowadzanie jakichkolwiek zmian w konstrukcji haka holowniczego.
Prowadzi to do wygasniecia dopuszczenia do stosowania.

W przypadku obecnosci masy izolacyjnej wzglednie ostony podwozia w miejscu
przylegania haka holowniczego nalezy jg usung¢. Nieostonigte miejsca karoserii jak rowniez
wywiercone otwory nalezy pomalowac farbg antykorozyjna.

Zalecenia dotyczace eksploataciji:

Wszystkie Sruby mocujgce haka holowniczego nalezy dokreci¢ po przejechaniu ok. 1000 km z
przyczepa.

Kule sprzegta nalezy utrzymywac w czystosci i smarowac. W przypadku stosowania
urzadzen stabilizacyjnych, jak np. system “SSK” firmy Westfalia, kula sprzegta nie moze by¢
nasmarowana. Nalezy stosowac¢ zalecenia zawarte w odnosnych instrukcjach eksploatacii.
Jezeli w dowolnym miejscu $rednica kuli sprzegta bedzie wynosita 49,0 mm lub mniej hak
holowniczy nie moze by¢ uzywany ze wzgledow bezpieczenstwa jazdy.

Po zamontowaniu haka holowniczego waga pustego samochodu zwieksza sie o 25 kg.

49



@

Instrukcja montazu:

1)
2.)

3.)

5.)

6.)

7.)

9.)

50

Unies¢/zdemontowac pokrycie dna bagaznika po prawej i lewej stronie nad dzwigarami
podtuznymi samochodu. W razie potrzeby poluzowa¢ boczne wyktadziny bagaznika.
W+tozy¢ ptytki 2 i 3 do bagaznika w taki sposob, aby otwory w punktach "a™ i "b"™
pokrywaty sie z naznaczeniami/punktami znajdujgcymi sie nad dzwigarami podtuznymi
na dnie bagaznika. ZaznaczyC¢ w dnie bagaznika za pomocg punktaka umiejscowienie
otwordéw "c”, "d" i "e". Nastepnie usuna¢ ptytki 2 i 3 z bagaznika.

W zaznaczonych w dnie bagaznika punktach "a™, "b™ i "¢™ wywierci¢ otwory o Srednicy
@ 22 mm a w punktach "d" i "e" o $rednicy @ 9 mm i usung¢ zadziory.
Zdemontowac¢ koto zapasowe.

Symetrycznie w potowie szerokosci pojazdu wykonac wyciecie w dolnej czesci zderzaka
0 szerokosci 100 mm i gtebokosci 25 mm. W razie potrzeby do wykonania tej operaciji
nalezy zdemontowac zderzak.

Zdjgc ttumik instalacji spalinowe;j.

Jesli w otworach "a" znajdujg sie zatyczki nalezy usungC je z dzwigaréw podtuznych
pojazdu.

Przytrzymac element podstawowy haka holowniczego 1 pod pojazdem w taki sposob,
aby otwory "a” pokryty sie ze sobg i zaznaczyC punktakiem umiejscowienie otworow
"b"™ oraz "c". Nastepnie usung¢ element podstawowy haka holowniczego 1.

W zaznaczonych w dzwigarach podtuznych wzglednie poprzecznych punktach "b™i"c™
wywierci¢ otwory o $rednicy @ 11 mm i usung¢ zadziory.

Rurki dystansowe 6 wsung¢ od gory do dzwigarow podtuznych wzglednie
poprzecznych w punktach "a"”, "b" oraz "c¢". Ptytki 2 i 3 wtozy¢ do bagaznika i ustali¢
potozenie rurek dystansowych 6 za pomocg srub M 10 x 125.

Luzno przykreci¢ ptytki 2 i 3 w punktach "d"” za pomocg $srub M 8 x 25, podktadek
8,5 x 24 x 2 oraz nakretek M 8.

Przytrzymac naktadki 4 i 5 w punktach "e" i luzno przykreci¢ za pomocg $rub M 8 x 25
oraz nakretek M 8.

Przytrzymac element podstawowy haka holowniczego 1 pod samochodem iw punktach
"a","b" oraz"c" przykrecic luzno za pomoca juzwlozonych srub M 10 x 125, podkladek
10,5 x 21 x 2 oraz nakretek M 10.

Wsungg¢ rure mocujgcg z drgzkiem kulowym 22 pomiedzy blachy w punktach "f" i "g"
a w punkcie "f" przykrecic luzno za pomocg $ruby z tbem szesciokgtnym M 12 x 95,
podktadki 13 x 24 x 2,5 oraz nakretki M 12. W tym miejscu nalezy réwniez przykrecic
uchwyt gniazda wtykowego 7.

Nastepnie przykrecicC luzno rure mocujgcg z drgzkiem kulowym 22 w punkcie "g” za
pomocg $rub M 10 x 35, podktadek 10,5 x 21 x 2 i nakretek M 10.

UstawiC hak holowniczy we wtasciwej pozycji i dokreciC wszystkie Sruby wzglednie
nakretki.

Moment dokrecajgcy dla M 8 w punktach "d”, "e" = 20 Nm
Moment dokrecajgcy dla M 10 w punktach "a™, "b", "c", "g" = 40 Nm
Moment dokrecajgcy dla M 12 w punktach "f" = 95 Nm

W modelach Multipla Bipower i Bleupower przykreci¢ przewod z tworzywa, ktory
przylega do prawego elementu bocznego czesci podstawowej haka holowniczego, w
miejscu “h” za pomocg zacisku 8, sruby szesciokgtnej M5x16, podktadek 5,3x10x1 i
nakretki M5.

Zamocowac koto rezerwowe. ZatozyC ttumik instalacji spalinowe;.

Przymocowac¢ pokrycia dna oraz boczne wyktadziny bagaznika.

Zastrzega sie mozliwos¢ wprowadzania zmian.



Instrukcja obstugi @

Zalecenia:

Naznaczenie (czerwony pierécien)

Nakretka zamykajgca z pierscieniem
dociskowym o przekroju stozkowym

Sprezyna ramieniowa

Pierscien oporowy

Odkrecanie wzglednie dokrecanie nakretki zamykajgcej odbywa sie bez narzedzi
pomocniczych (recznie).

Dostarczony klucz stuzy tylko - jezeli zajdzie taka potrzeba - lekkiego poluzowania
nakretki zamykajgce;j.

Uktad mechaniczny nalezy regularnie konserwowac

Aby zagwarantowac¢ prawidtowe funkcjonowanie czesci ruchomych rury mocujgcej w
dtuzszym okresie czasu drgzek kulowy w trakcie jazdy bez przyczepy powinien byc¢
zdemontowany a otwor zaslepiony korkiem.

Jezeli kula ogranicza widocznos¢ urzedowej tablicy rejestracyjnej wzglednie dziatanie
instalacji oswietleniowych, to w czasie jazdy bez przyczepy nalezy jg demontowac.
Drgzek kulowy powinien by¢ zawsze nasmarowany

Drgzek kulowy nalezy zawsze (nawet jesli jest zdemontowany) wozi¢ ze sobg,
Tabliczke informacyjng, nalezy naklei¢ w widocznym miejscu wewnatrz bagaznika wzglednie
w miejscu zainstalowania haka holowniczego.

Montaz i demontaz drazka kulowego

Demontaz drazka kulowego

1.) Wyciggna¢ sprezyne ramieniowg z otworu
zabezpieczajgcego.

2.) Zwolni¢ nakretke zamykajgcg poprzez obracanie
w ”lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym.

3.) Wyciggng¢ drgzek kulowy.

4.) WcisngC korek za$lepiajgcy i zacisng¢ poprzez
obracanie nakretki za$lepiajgcej w *prawa”
strone.

Mocowanie

Otwor zabezpieczajacy
dla przepuszczenia
sprezyny ramieniowej Drgzek kulowy aby mozna byto bez problemu wsung¢ sprezyne

L Rura mocujgca ramieniowa do otworu zabezpieczajgcego

Montaz drazka kulowego

1.) Zwolni¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie
w *lewa” strong az do zetknigcia z pierscieniem
oporowym i wyciggng¢ korek zaslepiajgcy.

2.) Wsung¢ drgzek kulowy do rury mocujgcej do
oporu. Naznaczenie w postaci czerwonego
pierscienia nie moze wystawac z rury.

3.) Zakreci¢ nakretke zamykajgca poprzez obracanie

aznaczenie w ”prawg” strone.

(czerwony pierscien)  Nakretke zamykajgca nalezy wkreci¢ tak daleko

Sprezyna ramieniowa

Wgtebienia

znajdujacego sie bezposrednio przed nakretka
i zamykajaca i przesungg jg przez rur¢ mocujaca,
Korek zaslepiajacy i drazek kulowy (patrz szkic).

Tylko w takim ustawieniu zapewnione jest
przepisowe zablokowanie drgzka kulowego a tym
samym mozliwos¢ jego uzytkowania.

Jesli nie mozna przetkng¢ sprezyny ramieniowej
w catosci przez otwoér zabezpieczajgcy to oznacza
to, ze drgzek kulowy nie zostat przepisowo
zablokowany i w zwigzku z niebezpieczenstwem
wypadku nie moze by¢ pod zadnym pozorem

uzywany.
W celu stwierdzenia przyczyny i usuniecia

ewentualnych usterek nalezy zwro6ci¢ sie do
odpowiedniego warsztatu specijalistycznego.

51



